PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRANTE!
ESTADO DO PARANA

INEXIGIBILIDADE DE LICITACAO ri"fT*" S Yy
072021 PMB Lo rowmae o Sl

PROCESSO ADMINISTRATIVO n° 25/2021-PMB:
INEXIGIBILIDADE DE LICITACAO N° (07/2021-PMB

OBJETO: CONTRATACAO DE PESSOA JURIDICA PARA A PRESTACAO DE
CURSOS: (DESVENDANDO O SIGPC E SIGECON / PRESTACAO DE CONTAS E
OBRIGATORIEDADE DOS PDDES) - A SER REALIZADO NA FORMA PRESENCIAL NO
DIA 04 E 11 DE MARCO DE 2021, EM CURITIBA, PELOS SERVIDORES: JULIANA
CARVALHO PEREIRA I REGINALDO FRANCISCO DA SILYA PARA ATENDER A
SECRETARIA DE EDUCACAO DO MUNICIPIO DE BANDEIRANTES - PR

INTERESSADO: SECRETARIA DE EDUCACAO

AUTUACAO

Nesta data, autuei 0 presente processo na Comissio Permanente de Licitacio.
s [ s

Em 22 de fevereiro de 2021

“ ')
WiBV i

NCYEVMAO FONTOLAN DA SILVA
?ﬂdc ¢ da Comissiio de Licitagiio

R Fre: Ratacl Proner 1457 Cx. Postal 281 CEP 86360000 el 43 35424525 - Fomuil licitican bandeirantes.pr.goy. br CNJ2J
6235753000148



PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRANTES
ESTADO DO PARANA

SECRETARIA DE ADMINISTRACAO

. 2 fi;ubrfca

Fls.n° . . .

Bandeirantes, 19 de Fevereiro de 2021.

lImo. Sr.
CLEBER BATISTA

Secretario da Administragao

Encaminho-lhe para que direcione ao setor competente,
documentagio necessaria para formalizar processo licitatorio para: CONTRATAGAO
DE PESSOA JURIDICA PARA A PRESTAGCAO DE CURSOS: ( DESVENDANDO O SIGPC E
SIGECON / PRESTAGAO DE CONTAS E OBRIGATORIEDADE DOS PDDEs) - A SER
REALIZADO NA FORMA PRESENCIAL NO DIA 04 e 11 DE MARCO DE 2021, EM
CURITIBA,PELOS SERVIDORES: JULIANA CARVALHO PEREIRA E REGINALDO
FRANCISCO DA SILVA PARA ATENDER A SECRETARIA DE EDUCAGAOQ MUNICIPIO DE
BANDEIRANTES-PR.

Atenciosamente,

\\"._r\:\
W\

CLAUDECI APQLINARIO DA SILVA
DIRETOR DA DIVISAO DE COMPRAS

Rua Frei Rafael Proner, 1.457 — Centro - Cx Postal 281 CEP 86360-000 Tel.43 3542-4525
CNPJ/MF 76.235.753/0001-48



PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRANTES
ESTADO DO PARANA

SECRETARIA DE ADMINISTRACAO

Fls. n° _____3_ ibrica

Bandeirantes, 19 de Fevereiro de 2021.

Venho pelo presente, solicitar de Vossa Exceléncia a autorizagao para
instauracao de procedimento licitatério para : CONTRATACAO DE PESSOA JURIDICA PARA
A PRESTAGCAO DE CURSOS: ( DESVENDANDO O SIGPC E SIGECON / PRESTAGAO DE
CONTAS E OBRIGATORIEDADE DOS PDDEs) — A SER REALIZADO NA FORMA
PRESENCIAL NO DIA 04 e 11 DE MARGCO DE 2021, EM CURITIBA,PELOS SERVIDORES:
JULIANA CARVALHO PEREIRA E REGINALDO FRANCISCO DA SILVA PARA ATENDER A
SECRETARIA DE EDUCAGAO MUNICIPIO DE BANDEIRANTES-PR.

Esperando contar com a atengdo de Vossa Exceléncia, reitero meus
protestos de estima consideragao.

Atenciosamente,

|

CLERERBATISTA )
SECRETAR|O MUNIC|PAL BE ADMINISTRAGAO

Exmo. Sr.
JAELSON RAMALHO MATTA

Prefeito Municipal

Bandeirantes — Parana

Rua Frei Rafael Proner, 1.457 — Centro - Cx Postal 281 CEP 86360-000 Tel.43 3542-4525
CNPJ/MF 76.235.753/0001-48



SANDEIRANTES

PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRANTES
ESTADO DO PARANA

SECRETARIA DE ADMINISTRACAO
4

Fls.n°__- - = Rubrica

Bandeirantes, 19 de Fevereiro de 2021.

Autorizo pleiteado, devendo, entretanto, o presente processo preencher os
tramites exigidos por lei.

OBJETO: CONTRATAGAO DE PESSOA JURIDICA PARA A
PRESTAGAO DE CURSOS: ( DESVENDANDO O SIGPC E SIGECON / PRESTAGAO DE
CONTAS E OBRIGATORIEDADE DOS PDDEs) -~ A SER REALIZADO NA FORMA
PRESENCIAL NO DIA 04 e 11 DE MARCO DE 2021, EM CURITIBA,PELOS SERVIDORES:
JULIANA CARVALHO PEREIRA E REGINALDO FRANCISCO DA SILVA PARA ATENDER A
SECRETARIA DE EDUCAGAO MUNICIPIO DE BANDEIRANTES-PR.

1. Departamento de Contabilidade para informagdo dos recursos orgamentarios
correspondentes;

2. Comissdo Permanente de Licitagdo para providencias cabiveis ao caso;

3. Assessoria Juridica para parecer quanto ao edital, no caso de licitagdo convencional;

4. Devolva-se para a Comissédo Permanente de Licitagédo para sequéncia do processo.

b}?,uvt al ’1&-’
JAELSDON RAMALHO MATTA
PREFEITO MUNICIPAL

Rua Frei Rafael Proner, 1.457 — Centro - Cx Postal 281 CEP 86360-000 Tel.43 3542-4525
CNPJIMF 76.235.753/0001-48



PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRANTES
ESTADO DO PARANA _
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAGAO E CULTURA

JUSTIFICATIVA

Venho através deste, justificar a solicitagdo encaminhada no
memorando n°® 076/2021, de19 de fevereiro de 2021, que tem por objetivo a
abertura de processo de inexigibilidade para a participacao do curso.

Considerando, a necessidade de reciclagem dos funcionarios e
ampliando o conhecimento do embasamento legal para entender como devem
ser aplicados os recursos recebidos via Manutengdo da Educagao Infantil, FPM
(Fundo de Participagao dos Municipios), PNAE, PDDE Basico, PDDE Qualidade
& Mais Alfabetizagdo e Educagdo Conectada. Solicitamos a participagdo do
curso descrito em anexo.

O curso escolhido vem de encontro com as necessidades atuais e
com base nos atestados de capacidade técnica a consultora e especialista que
ministrara os cursos, tem total vivéncia na area e conhecimento do conceito
tedrico e pratico sobre o assunto.

Destarte, conforme demonstrado acima, venho solicitar a abertura
de processo de inexigibilidade para a participagdo do curso. Assim sendo,
solicitamos a Vossa Senhoria que autorize a abertura do mesmo.

E nossa justificativa.

Bandeirantes, 19 de fevereiro de 2021

! - {‘:v
Nelci Maria Imifs de Queiréz
Secretaria Municipal de Educagao
“Fica conosco, Senhor!”

Secretaria Municipal de Educagao e Cultura de Bandeirantes.PR - Rua Ding Veiga n*29, centro, CEP.88360000 — Tel, (43) 3542-
7617°3542-2967 - email. educacaoband2009@amall.com,br
—_— e

Nelci Maria Martins de Queiro;
Port.. 12.848/2021 - 01/01/2021
Secretaria Municipal de Educacao



PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRANTES
ESTADO DO PARANA
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAGAO E CULTURA

Memorando n° 076/2021 Bandeirantes, 19 de fevereiro de 2021

De: Secretaria de Educacéo e Cultura
Para: Claudeci Apolinario da Silva - Diretor da Divisdo de Compras

( ) Enviar a Vossa Senhoria
Temos o prazer de: ( X ) Solicitar a Vossa Senhoria

( ) Comunicar a Vossa Senhoria

A abertura de processo de inexigibilidade para a participagdo dos cursos:

v" Desvendando o SIGPC e SIGECON - Passo a Passo Completo de Prestacéo de
Contas. Programas PNAE, PNATE, PDDE Basico, MP 815/2017 e Brasil Carinhoso — a ser
realizado na forma presencial no dia 04 de margo de 2021, em Curitiba, pelos servidores:
JULIANA CARVALHO PEREIRA e REGINALDO FRANCISCO DA SILVA.

v Prestacédo de Contas e Obrigatoriedade dos PDDEs — Condicdes para
recebimentos de Recursos dos PDDEs: Estrutura e Qualidade (Enfoque no Programa
Educacao Conectada/PDDE Emergencial e PDDE Bésico — a ser realizado na forma on line
no dia 11 de margo de 2021, em Curitiba, pela servidora: JULIANA CARVALHO PEREIRA.

Nelci Maria Mart;gzde Queirdz
Secretaria Municipal de Educacao
“Fica conosco, Senhor!”

Secretaria Municipal de Educagao e Cultura de Bandelrantes.PR - Rua Dino Veiga n°28, centro, CEP 86360000 - Tel (43) 3542-
761773542-2967 - email: educacaoband2008@amall com,br
— e




»t M Gmall Juliana Carvalho Pereira <ju.carvalho.pereira@gmail.com>

Confirmagao de Inscrigao v
1 mensagem SECH

f
Amanda Menardi <assessoriapublica.amandamenardi@gmail.com> 17 de fevereiro de 2021 17:1

Para: ju.carvalho.pereira@gmail.com

Ola, Juliana! Tudo bem?

Obrigada por se inscrever em nosso evento online sobre: " Prestagdo de Contas e
Obrigatoriedades dos PDDEs ~ Condigcdes para recebimentos de Recursos dos PDDEs:
Estrutura e Qualidade (Enfoque no Programa Educag@o Conectada/ PDDE Emergencial e
PDDE Basico)", agendado para acontecer no dia 11 de margo de 2021, na modalidade online.

—

Agora, nés daremos andamento nos processos de organizagcao e execucao de nosso evento para
que voceé possa de fato receber o conhecimento e aprendizado necessarios com a qualidade
propostal

Enquanto isso, pedimos que vocé também dé andamento nos processos que precisa finalizar
para confirmar sua presenca em nosso evento.

Para finalizar o cadastro da inscrigao precisamos das seguintes informacoes:

- Nome do Responsavel por Pagamento na Prefeitura:
- Telefone da Tesouraria:
- E-mail do responsavel:

Oferecemos aos nossos clientes o desconto para pagamento antecipado até sete dias antes
da realizacdo do treinamento

- O pagamento sera realizado com desconto?

- Qual & a previsao para o pagamento?

- Qual sera a forma de pagamento? (Depdsito bancério / Boleto / Cartdo de Crédito (somente no
valor integral).

- Caso o pagamento n&o ocorra na data prevista, qual o nome do responsavel para que o financeiro
possa entrar em contato?

Para confirmar a presenca em nosso evento, pedimos a gentileza de nos enviarem o comprovante
de pagamento para o e-mail: organizacaopaulista@hotmail.com

Os valores individuais para participagdo sio:

R$850,00 para pagamento até 02/03/2021.

R$907,00 para pagamento até 04/03/2021.

R$945,00 para pagamento aps o prazo promocional, mediante a apresentacio de nota de
empenho,

Caso o pagamento seja realizado através de cartdo de crédito, o valor individual sera o de
R$945,00. O pagamento pode ser feito através do link: https://assessoriapublica.com.
bripagamento-online/

Caso precise que o boleto seja emitido, pedimos que entre em contato por meio do WhatsApp (18)
99713-2799, do telefone (18) 3621-6936 ou através deste e-mail nos solicitando a emissdo. Em caso
de emissdo de nota fiscal antes do pagamento, pedimos a gentileza de nos retornarem solicitando
também.



" Caso o pagamento seja feito por deposito bancario, segue os dados:
AP Organizacdo Paulista em Gestao Publica Ltda
CNPJ - 09.602.302/0001-04 8
Rua José Bonifacio, 494 — Centro — CEP: 16010-380 — Aragatuba — SP.

Caixa Econdmica Federal - Banco 0104 - agéncia 0281 - Aracatuba - SP.
Conta Corrente n® 003-00000440-9

ou

Bradesco - Banco 0237 - agéncia 0110-4 - Aragatuba - SP.

Conta Corrente 0121635-0

Apos o recebimento do comprovante de pagamento no e-mail: organizacaopaulista@hotmail.
com, vocé recebera em seu e-mail o link Ginico de acesso ao nosso evento. Fique atento ao seu
e-mail!

Amanda Menardi

Executive Comercial
0 (18) 3305-6245 | (18) 99713-2799
35 www.assessoriopublica.com.br

Certificada desde 2014 no Sistema de Gestdo da Qualidade 1S09001:2015, garantindo exceléncia
nos processos e a satisfacéo de cada cliente!

= Confirmagdo de Inscrigdo do Municipio de Bandeirantes.pdf
76K



ORGANIZAGAQ PAULISTA" /¢
' ®” )
EM GESTAO PUBLICA <"

Ola! Tudo bem? Muito obrigada pelo voto de confianga na Organizacdo Paulista em Gestao Publica!

Vamos ajudar voceé nos proximos passos para validagdo das inscrigées. 9
CONFIRMAMOS AS INSCRICOES DE:

Participante: Juliana Carvalho Pereira CPF: 048.111.4438-10

Participante: Reginaldo Francisco da Silva CPF: 005.601.449-03

*Caso o participante seja portador de necessidades especials, intolerante a gliten e/ou lactose, favor nes informar antecipadamente para realizarmos
as adequagles necessarias
* E obrigatorio o uso de mascara durante a permanéncia no evento.

Dados do Orgéo:
Razao Social: Municipio de Bandeirantes

CNPJ: 76.235.753/0001-48
Enderec¢o: Rua Frei Rafael Proner, 1457, Centro

Para o curso: “Desvendando o SIGPC e SIGECON ~ Passo a Passo Completo de Prestagdo de Contas.
Programas PNAE, PNATE, PDDE Basico, MP 815/2017 e Brasil Carinhoso.”

Data e Local: Quinta-feira, 04 de marco de 2021 — Maringa/PR, no Golden Inga.

Enderego: Néo Alves Martins, 2398 - Centro.

Carga horaria: 8h/aula

Horarios previstos: 08:00 - Credenciamento | 08:30 - Inicio | 12:00 - Almogo | 13:30 - Retomo | 17:30
- Encerramento

1° Passo: Validagao dos Dados

Agora que recebemos as inscrigdes, precisamos que validem os dados e verifiquem se estéo todos corretos.
Lembrando que os dados dos participantes seréo utilizados para confecgdo dos certificados e os dados do
orgdo para emissdo da nota fiscal.

2° Passo: Pagamento

O investimento individual para confirmacéo das inscrigoes é de:

Promogdo para pagamento em até 7 dias antes da realizagéo do treinamento (por depésito bancéario
ou boleto)

R$ 1.323,00 Somente para pagamento antecipado. Caso o pagamento néo seja realizado dentro do prazo
de 7 dias, o valor sera automaticamente ajustado pelo sistema.

Promocdo para pagamento em até 3 dias antes da realizagdo do treinamento (por depésito bancéario
ou boleto)

R$ 1.352,00. Somente para pagamento antecipado. Caso o pagamento ndo seja realizado dentro do prazo
de 3 dias, o valor sera automaticamente ajustado pelo sistema.

Valor a ser investido para pagamento mediante Nota de Empenho apés o prazo promocional, no dia
do treinamento em dinheiro/cheque ou optando pelo pagamento via cartdo de crédito.
R$ 1.395,00 - incluso: Material didatico, certificado de 08h00 aula, coffee break, almogo e pés-curso.

Valor total a pagar para 2 participantes em até 7 dias: R$2.622,00
Valor total a pagar para 2 participantes em até 3 dias: R$2.646,00 -
Valor total a pagar para 2 participantes apés o prazo promocional: R$2.790.00

Revis3o 04 | 08/02/2019
Rua José Bonifacio, 494, Centro - Aracatuba/SP - Telefone: (18) 3305-5472
www.assessoriapublica.com.br

el I aaam |
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ORGANIZAGAO PAULISTA” /" &
EM GESTAO PUBLICA </

As formas de pagamento sdo: asvz2
o Deposito;
« Transferéncia; 1 0
= Boleto (solicitar a8 empresa quando necessaria sua emisséo);
» Cartéo de crédito (Sem possibilidade de desconto e é necessario solicitar quando preciso).

O pagamento devera ser efetuado em favor de: AP Organizacéo Paulista em Gestéo Publica Ltda.
CNPJ - 09.602.302/0001-04
Rua José Bonifacio, 494 - Centro - CEP: 16010-380 - Aragatuba - SP.

Dados bancarios para pagamento:

Caixa Econdémica Federal - Banco 0104 - agéncia 0281 - Aracatuba - SP.
Conta Corrente n° 003-00000440-9

ou

Bradesco - Banco 0237 - agéncia 0110-4 - Aracatuba - SP.

Conta Corrente 0121635-0

= Importante: A Organizagéo Paulista & optante pelo Simples Nacional, portanto ndo deve haver a retengdo
de IR/ISS na fonte das notas de servigos emitidas conforme Lei Complementar 123 por meio da Instrugio
Normativa RFB no765/2007.

Apos a realizagdo do pagamento, pedimos a gentileza de nos encaminhar o comprovante para o e-mail:
organizacaopaulista@hotmail.com ou pelo WhatsApp (18) 99713-2798.

O que esta incluso no meu investimento?
Coffee break no inicio do evento & em todos os intervalos, almogo, material didatico completo com anexos
complementares, certificado de conclus@o com carga horéria de 8h/aula e suporte técnico durante 12 meses.

3° PASSO: Nota fiscal

Caso necessario, a Organizacéo Paulista emite a nota fiscal antes do pagamento efetuado. Por se tratar de
nota fiscal eletronica, ndo ha possibilidade de emissdo com data retroativa. Solicitamos que assim que
necessaria sua emissao, fagam o contato com a empresa solicitando na data necessaria.

INFORMAGOES GERAIS

O pagamento poderéa ser efetuado até trés dias antes da realizagdo do evento, por depésito bancario ou
boleto. Em caso de cancelamento de inscri¢io apés esse prazo, ndo havera restituicéo do valor pago ou
emissao de carta de crédito, podendo apenas realizar a troca do participante. Caso ocorra falta no dia do
evento, nao havera restituicdo do valor pago e o 6rgéo néo tera direito a emissao de carta de crédito.

A Organizacdo Paulista reserva-se o direito de remarcar ou adiar o evento se houver insuficiéncia de
inscri¢oes e de substituir o docente por motivo de forga maior.

Atenciosamente,

Amanda Menardi

Executivo Comercial | Organizagao Paulista
Telefone (18) 3621-6936 | WhatsApp (18) 99713-2799
Aracatuba, 17 de fevereiro de 2021.

Revisédo 04 | 08/02/2019

Rua José Bonifacio, 484, Centro - AragatubalSP - Telefone: (18) 3305-5472
www.assessoriapublica.cam.br

— - _ )
-




PREFEITURA MUNICIPAL DE CHAPADAO DO SUL 1
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO
Av. Parand,2.380 — Bairro Sibipiruna — Fones: (67)3562-1385 ¢ 3562-3648
e-mail: semedchapadao.convenios@gmail.com

ATESTADO DE CAPACIDADE TECNICA

Atestamos, a pedido da interessada e para fins de prova,
aptidao de desempenho e atestado de execugdo, que 0 Grupo Organizacio Paulista,
estabelecido na Rua José Bonifacio, n® 494, bairro Centro, na cidade de Aragatuba-
SP, Estado de S&o Paulo prestou servigos a Prefeitura Municipal de Chapadao do Sul,
CNPJ n°® 24.651.200/0001-72, de treinamento com a tematica “Desvendando o
SIGPC e SIGECON - Passo a Passo Completo de Presta¢do de Contas.
Programas PNAE, PNATE, PDDE Bésico e PDDE Mais Educacg&o”, ministrado por
nossa consultora Hellen Cristiane Soares Santiago Guimaraes.

Registramos, ainda, que as prestacoes dos servicos acima
referidos apresentaram bom desempenho operacional, tendo a empresa cumprido
fielmente com suas obrigacdes, nada constando que a desabone técnica e
comercialmente, até a presente data.

O Grupo Organizacéo Paulista € composto pelas empresas:
Nova Visdo Gestao Publica Consultoria e Concursos Ltda.
CNPJ: 07.312.843/0001-72

AP Organizagdo Paulista em Gestdo Publica Ltda.
CNPJ: 09.602.302/0001-04

Assessoria Publica Treinamentos Ltda EPP
CNPJ: 33.536.785/0001-70

Chapadao do Sul - MS, em 19 de fevereiro de 2020.

)
Prof Guerino Perius

Secretarin Municipal de Fducagéo
PORT./SEMED Ne 0D4/2017




ATESTADO DE CAPACIDADE TECNICA

Atestamos, a pedido da interessada e para fins de prova,
apfid@o de desempenho e atestado de execugdo, que o Grupo Organizagao
Paulista, estabelecido na Rua José Bonifdcio, n°® 494, bairro Centro, na cidade de
Aracatuba-SP, Estado de S@o Paulo prestou servigos & Secretaria Municipal de
Educacdo de I0na, de treinamento com a temdtica "Desvendando o SIGPC e
SIGECON - Passo a Passo Completo de Prestac@o de Contas. Programas PNAE,
PNATE, PDDE Bdsico e PDDE Mais Educacao”, ministrado pela consuliora Hellen

Cristiane Soares Santiago Guimaraes.

Registramos, ainda, que as prestagoes dos servigos acima
referidos apresentaram bom desempenho operacional, tendo a empresa
cumprido fielmente com suas obrigagdes, nada constando que a desabone

técnica e comercialmente, até a presente data.

O Grupo Organizagdo Paulista & composto pelas empresas:
Nova Visdo Gestdo Piblica Consultoria e Concursos Lida,
CNPJ: 07.312.843/0001-72

AP Organizagdo Paulista em Gestdo Piblica Lida.
CNPJ: 09.602.302/0001-04

—— ' == D)

" André Luiz Ferieira
@ e
¢ ___;]uh&l:s .
- M3l 303978 Port. 04472017 lUna, 27 de junho de 2018.
b
ANDRE LUIZ FERREIRA

SECRETARIO MUNICIPAL DE EDUCACAO

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAD Paginaldel
Avenica Dep. Jodo Rios, n¥ 221, Quilombo, l0na/ES. CEP 29 380 000
(28] 3545 4752 www.juna es.gov be/educacao | educacac@iuna.es.gov br



FREFCLIUKA MUNIULFAL UEDANTA ULAMA L VED L -
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SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO 2=

Av. Giocondo Giovani Gazotto, 214 — Centro — Santa Clara d ' Oeste

CEP 15.785.000 - Estado de Sdo Paulo e
e-mail: educacao@santaclaradoeste.sp.qov.br / emeipom@hotmail.com
ATESTADO DE CAPACIDADE TECNICA 13

Atestamos, a pedido da interessada e para fins de
prova, aptiddo de desempenho e atestado de execugédo, que o Grupo
Organizagédo Paulista, estabelecido na Rua José Bonifacio, n°® 494,
bairro Centro, na cidade de Aragatuba-SP, Estado de Sdo Paulo prestou
servicos a PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CLARA D'OESTE,
CNPJ n° 45.135.944/0001-04, de treinamento com Programa Mais
Alfabetizacédo e a Prestagdo de Contas e Obrigatoriedades do PDDE
— Condig6es para recebimentos de Recursos do PDDEs: Estrutura e
Qualidade (Novas Resolugdes Mais Alfabetizacio e PDDE Basico).
Ministrado por nossa consultora Hellen Cristiane Soares Santiago
Guimaraes

Registramos, ainda, que as prestagées dos
servicos acima referidos apresentaram bom desempenho operacional,
tendo a empresa cumprido fielmente com suas obrigagcbes, nada
constando que a desabone técnica e comercialmente, até a presente
data.

O Grupo Organizagdo Paulista & composto pelas empresas:
Nova Visdo Gestdo Publica Consultoria e Concursos Ltda.
CNPJ: 07.312.843/0001-72

AP Organizacao Paulista em Gestio Publica Ltda.
CNPJ: 09.602.302/0001-04

Assessoria Publica Treinamentos Ltda EPP
CNPJ: 33.536.785/0001-70

Santa Clara d'QOeste, 27 de fevereiro de 2020

e
-

/
DAVID MARANGAO
CPF 350.418.298-96
Secretario Municipal de Educagao
Prefeitura Municipal de Santa Clara d'Oeste/SP
Av. Giocondo Giovani Gazotto, 214 — Centro —
Santa Clara d'Oeste/ SP. Cep. 15785-000




Municipio de Astorga

Estado do Parana 1

ATESTADO DE CAPACIDADE TECNICA

Atestamos, a pedido da interessada e para fins de prova,
aptiddo de desempenho e atestado de execugdo, que o Grupo
Organizagao Paulista, estabelecido na Rua José Bonifacio, n® 494,
bairro Centro, na cidade de Aracatuba-SP, Estado de S&o Paulo prestou

-~ servicos a Prefeitura Municipal de Astorga, CNPJ n® 75.743.377/0001-
30, de treinamento Desvendando o SIGPC e SIGECON - Passo a
Passo Completo de Prestagdao de Contas. Programas PNAE,
PNATE, PDDE Basico, MP 815/2017 e Brasil Carinhoso ministrado
por Hellen Cristiane Soares Santiago Guimaraes.
Registramos, ainda, que as prestagcdes dos servigos
acima referidos apresentaram bom desempenho operacional, tendo a
empresa cumprido fielmente com suas obrigacdes, nada constando que
a desabone técnica e comercialmente, até a presente data.

O Grupo Organizacgao Paulista € composto pelas empresas:
Nova Visdo Gestio Publica Consultoria e Concursos Ltda.
-~ CNPJ: 07.312.843/0001-72

AP Organizacao Paulista em Gestao Publica Ltda.
CNPJ: 09.602.302/0001-04

Assessoria Publica Treinamentos Ltda EPP
CNPJ: 33.536.785/0001-70

Astorga, 10 de fevereiro de 2021.

r
Ca‘@ '
Diretora de Dept®

RG 7.361.191-3 ..
Port. Mul. n® 003/ 21 e 01 /01 /21

Av. Dr. José Soares de Azevedo, 48 - Fone (44) 3234-8700 - Fax(44) 3234-3877 - CEP 86730-000 - Astorga - PR - Site: ww;:.astorga pr.gov.br




PREFEITURA DO MUNICIPIO DE AVAI

Praga Major Gasparino de Quadras - 460
CNPJ 46,137.436/0001-28

(14) 3287-1134 - CEP 16680-000 - AVAI-SP
pmavai@uol.com.br / www.avai.sp.gov.br

ATESTADO DE CAPACIDADE TECNICA
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Atestamos, a pedido da interessada e para fins de prova,
aptiddo de desempenho e atestado de execucdo, que o Grupo
Organizacdo Paulista, estabelecido na Rua José Bonifacio, n°® 494,
bairro Centro, na cidade de Aragatuba-SP, Estado de S&o Paulo prestou
servicos a PREFEITURA MUNICIPAL DE AVAI, CNPJ n°

- 46.137.436/0001-28, de -treinamento Desvendando o SIGPC e
SIGECON - Passo a Passo Completo de Prestagdo de Contas.
Programas PNAE, PNATE, PDDE Basico, MP 815/2017 e Brasil
Carinhoso ministrado por nosso - Hellen Cristiane Soares Santiago
Guimaraes. ' o

Registramos, ainda, que as prestagfes dos servigos
acima referidos apresentaram bom desempenho operacional, tendo a
empresa cumprido fielmente com suas obriga¢des, nada constando que
a desabone tecnica e comercialmente, até a presente data.

O Grupo Organizagéo Paulista € composto pelas empresas:
Nova Vis&o Gestéo Plblica Consultoria e Concursos Ltda.
CNPJ: 07.312.843/0001-72

AP Qrganizagéo Paulista em Gestéo Piblica Ltda.
CNPJ: 09.602.302/0001-04

Assessoria Plblica Treinamentos Ltda EPP
CNPJ: 33.536.785/0001-70
Avai, em 11 de Fevereiro de 2021.

Kol F R Cotllo
HELLEN FERNANDES RODRIGUES COELHO
CPF n° 387.436.008-32
PREFEITURA MUNICIPAL DE AVAI
PRAGCA MAJOR GASPARINO DE QUADROS, 460
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Inexigibilidade de Licitagdo para Treinamento e Aperfeicoamento de Pessoal (art.
25,11, e art. 13, VI, da Lei 8.666/93)

A fim de auxiliar, lembramos que a contratacéo de cursos ndo devem ser enquadrada no instituto
da dispensa (art. 24 1), mas sim, no caput do artigo 25 (Inexigibllidade).

Dessa forma, se for realizado o cometo enquadramento legal, ndo ha problema em contratar o
cursg, pois os casos de inexigibilidade n&o estéo sujeitos ao limite do artigo 24 1. Sequem duas
citacbes abaixo, uma do professor Jacoby e outra do TCU que esta até hoje balizando as
decisbes daquela Corte. Pra se ter uma ideia o acérddo 1762/11 foi balizado nesse acordio
439/1988, do qual extraimos o seguinte texto:

Os cursos para os quais ndo cabe licitagdo s3o aqueles inusitados, quer por n@o haver previsao
de sua repetic@o, quer pela indiscutivel notoriedade do instrutor, ou ainda aqueles oferecidos por
uma unica empresa. Em todos os casos o texto da Lei é suficientemente claro: ha inviabilidade
de competig&o, a inscrigdo de servidores para participag&o de cursos a terceiros, enquadram-se
na hipétese de inexigibilidade de licitagdo prevista no inciso Il do art. 25, combinado com o inciso
Vldo art. 13 da Lei n° 8.666/93" (Processo n° TC 000.830/98-4, rel. Min. Adhemar Paladini Ghisi.
Decisdo n. 439/1998, do Plenério)

Professor Jacoby:

‘E também inexigivel a licitacao para a matricula de servidor em curso de treinamento oferacido
por instituigdo privada de treinamento, como semindrios da Fundagdo Getdlio Vargas, da Editora
NDJ, da Price, da TREIDE, da IOB, do Centro Brasileiro para Formagéo Politica, do Centro
Brasileiro de Administragdo e Direito — CEBRAD, da ASBACE, da ESAD, elc.-, porque esses
eventos sdo realizados em periodos determinados, mostrando-se invidvel a competigdo.” (In
Contratacdo direta sem licitagdo, editora Brasilia Juridica, 2004, pg. 540.

Da Justificativa
Trata-se o presente de treinamento aberto com contetido programatico atualizado, de qualidade,
elaborado e administrado por gabaritada equipe com natureza singular, devido ao objeto tratar
de servigo técnico, de acordo com o Art. 13 da Lei 8.666/93 e com o inciso Il do arl. 25 da Lei
Federal 8.666/93 e demais alterages.
“Art. 13. Para os fins desta Lei, consideram-se
servigos técnicos profissionais especializados
0s trabalhos relativos a:

V! - treinamento e aperfeicoamento de pessoal."

"Art. 25. E inexigivel a licitagdo quando houver
inviabilidade de competicdo, em especial:

Il - para a contratagdo de servigos técnicos
enumerados no art. 13 desta Lei, de natureza
singular, com profissionais ou empresas de
noléria especializagdo, vedada a inexigibilidade
para servigos de publicidade e divulgagdo.”

Fica clara autorizagéo para realizagéo a contratacfo direta de treinamento e aperfeicoamento
de pessoal, desde atendida as exigéncias previstas na Lei. Com relagdo aos requisitos para a
contratacdo direta, a Simula 252/10 do TCU diz que:

‘A inviabilidade de competicgdo para a
contratagdo de servicos lécnicos, a que alude o
inciso Il do art. 25 da Lei n® 8.666/1993, decorre
da presenga simulténea de (rés requisitos:
servico técnico especializado, entre ©0s
mencionados no art. 13 da referida lei, natureza
singular do servigo e noldria especializagio do
contratado”.

www.assessoriapublica.com.br

Sl - . -4y
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A respeito deste assunto o administrativista Anténio Carlos Cintra do Amaral, ao discorrer sobre:
a contratagdo de profissional para a realizagdo de treinamento de pessoal, assim asseverou: 1 7

“A administragdo ndo pode realizar licitagdo para treinamento, porque 0s profissionais e
empresas sdo incompativeis. Ndo hd, portanto, viabilidade de competigdo. A adogéo do tipo de
licitagdo de "menor prego” conduz, na maioria dos casos, @ obtengdo de qualidade inadeguada.
A de "melhor proposla técnica” e a de ‘técnica de prego” sdo invidvels, porque nao se pode
cogitar, no caso de apresentagdo de proposta técnica. A proposta técnica seria, a rigor, o
programa de metodologia, de pouca ou de nenhuma diferenciagdo. O éxito do treinamento
depende, basicamente, dos instrutores ou docentes. Que sdo incomparaveis, singulares, o que
o torna inviavel a competicao.” (“in" Ato Administrativo, Licitagdes e Contratos Administrativos,
Malheiras, 12 Ed., pag. 111).

Da Fundamentagdo

Considerando a programac&o, objetivo, e os valores apresentados no informativo do curso, para

a aquisicdo de 2 inscrigdes, sendo necessario a importéncia de R$2.790,00 a mesma

contratagao dar-se-a pela modalidade de Dispensa de Licitagdo por Inexigibilidade, nos termos

do inciso |l do art. 24 da Lei Federal 8.666/33 e demais alteracdes.
“Art. 24. E dispensével a licitagdo:

oy Il - para outros servicos e compras de valor até

10% (dez por cento) do limite previsto na allnea
'a", do inciso Il do artigo anterior e para
alienagbes, nos casos previstos nesta Lei,
desde que ndo se refiram a parcelas de um
mesmo servigo, compra ou alienagdo de maior
vulto que possa ser realizada de uma sé vez.”

Objeto

Curso: Desvendando o SIGPC e SIGECON — Passo a Passo Completo de Prestagio de Contas.

Programas PNAE. PNATE, PDDE Basico, MP 815/2017 e Brasil Carinhoso

Data e Local: 04/03/2021 — Curitiba/PR

Valor Unitario: R$1.323,00 (mediante pagamento em até 7 dias antes do curso ocorrer, por

boleto ou depésito)

R$1.352,00 (mediante pagamento em até 3 dias antes do curso ocorrer, por boleto ou depésito)

R$1.395,00 (valor Integral, apds prazo promocional, por boleto ou depésito mediante

apresentacéo prévia de nota de empenho),

Aragatuba-SP, 18 de fevereiro de 2021.

%7

Nilson Neris Sanhag
Diretor Geral

Rua José Bonlfacio, 494, Centro - Aragatubal/SP - Telefone: (18) 3305-5472
www.assessoriapublica.com.br
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www.assessoriapublica.com. br

Certificada desde 2014 no Sistema de Gestao da Qualidade 1S08001:2015, garantindo exceléncia nos

processos e a satisfacfio de cada cliente!

ONLINE e AO VIVO: Prestagao de Contas e Obrigatoriedades dos PDDEs
— Condigdes para recebimentos de Recursos dos PDDEs: Estrutura e
Qualidade (Enfoque no Programa Educacgdo Conectada/ PDDE
Emergencial e PDDE Basico)

Link para inscricdes: hitps://www .assessoriapublica.com.br/agendas/ver/4809

Vocé quer entender como utilizar os recursos recebidos através dos programas PDDE Basico, PDDE
Estrutura, PDDE Qualidade e Educagdo Conectada e prestar contas corretamente através do
SIGPC? Entao voce abriu o e-mail certo! Confere as informacgdes do evento da Organizacéo Paulista
em Gestdo Publica:

Quando acontecera o evento?
11 de margo de 2021,

Como o evento sera realizado?

O evento acontecera na modalidade ONLINE e AQ VIVO, com transmiss&o e interagao entre o
consultor e os participantes em plataforma de treinamentos, de forma totalmente segura sem vocé
precisar sair do home office ou do seu local de trabalho.

A inscrigcado é individual. Dessa forma, somente os inscritos poderdo assistir ao curso. Sua
inscrigdo & muito importants!

Vocé pode fazer onde preferir, desde que tenha em maos um dispositivo com acesso a internet e
uma boa conexao!

Se sua conexao oscilar em algum momento ou vocé precisar resolver algo no trabalho no periodo do
encontro, despreocupe-se! Vocé tera 1 dia Gtil apds o curso para assistir. Apos esse periodo, a
gravacao é expirada, ndo possibilitando novos acessos. Entao, ndo se esqueca: participe em tempo
real para tirar as suas duvidas ao vivo com o consultor e aproveitar o encontro ao maximo.

Apos realizar e confirmar a sua inscrigdo, vocé recebera em seu e-mail o link de acesso a plataforma
Zoom, onde acontecera o evento. No dia, vocé acessara o link enviado para seu e-mail e tera todo o
suporte necessario para utilizagcao da plataforma, qual € muito simples.

O evento acontece em tempo real, ministrado pelos consultores em plataforma de treinamento com
100% de qualidade de video e audio. Dessa forma, vocé podera tirar suas duvidas com o consultor
no momento em que o evento esta sendo ministrado, via chat ou audio.

Promocdo para pagamento até o dia 02/03/2021 (por depdsito bancario ou boleto):

R$ 850,00

Caso o pagamento ndo seja realizado dentro do prazo acima, o valor sera automaticamente ajustado
pelo sistema.

Promogdo para pagamento até o dia 04/03/2021 (por depdsito bancario ou boleto):

R$ 907,00

Caso o pagamento ndo seja realizado dentro do prazo acima, o valor sera automaticamente ajustado
pelo sistema.

Valor a ser investido para pagamento ap6s o prazo promocional, mediante nota de empenho
(por depdsito bancario, boleto ou parcelado no cartdo de crédito):
R$ 945,00,

Precisa solicitar liberacdo e ndao sabe como? htips://materiais.assessoriapublica.com.br/modelo-de-
solicitacao-ao-gestor-online
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Carga horaria: 8h/aula — 8h45 as 17h 1 9
Por que participar do evento? .
- Embasamento legal para entender como devem ser aplicados os recursos recebidos via PDDE

basico, PDDE Estrutura e Qualidade;

- Tenha o material completo e atualizado desenvolvido pela nossa consultora e os materiais de

apoio importantes;

- Envie as prestagoes de contas com tranquilidade e assertividade, garantindo a aprovacéo;

Seja um profissional qualificado e especialista no SIGPC.

O treinamento proporcionara:

- Conhecimento da legislagdo vigente.

- Regras para utilizacao dos recursos transferidos aos Estados, Municipios e Distrito Federal, no
ambito do Programa Dinheiro Direto na Escola, PDDE Estrutura e PDDE Qualidade.

- Quais sao as despesas autorizadas para o programa, conforme a resolugdo n® 10 de 18/04/2013 e
as exigéncias de prazos, documentos obrigatérios, e prestagdo de contas, conforme resolugédo n°
15 de 10/07/2014 e as novas alteragdes a partir das resolugées n° 8 de 16 de dezembro de 2016 e
n°® 6 de 27 de fevereiro de 2018.

- Resolugédo n° 16, de 07 de outubro de 2020, que explana sobre o0 PDDE Emergencial, aplicagao,
utilizacao do recurso e reprogramagao.

- Acompanhamento de todos os passos para compras, orgamentos e encerramento do exercicio.

- Passo a passo da prestagdo de contas através do demonstrativo e o sistema SIGPC.

- Orientagao de profissional com experiéncia na area, atuante diariamente no setor publico
municipal.

- P6s-Curso durante 12 meses, com uma equipe especializada e o consultor responsavel pelo
treinamento ministrado, solucionando duvidas e discutindo questdes que surgirem na pratica e que
estejam relacionadas aos temas abordados em sala de aula.

Durante as 8h de evento vocé vai aprender e obter expertise em:

1. Conceito das normas legais:

1.1 Fundamentagao Legal — Resolugdo n°® 10 de 18/04/2013; Resolugdo n°® 15 de 10/07/2014 e
alteragdes; Resolugdo n° 8 de 16 de dezembro de 2016; Resolugao n° 06 de 27 de fevereiro de
2018. PDDE EMERGENCIAL - Resolu¢ao/CD/FNDE n° 16, de 07 de outubro de 2020
1.2 Lei 11.947 de 16 junho de 2009;

1.3 Portaria n® 448 de 13/09/2002 — Tribunal de Contas da Unido (Define despesas custeio x
capital).

2. Apresentando o PDDE:

2.1 Definindo o PDDE (Nova Resolucido);

2.2 Objetivos do Programa;

2.3 Adesao e Habilitagao para recebimento dos recursos.

3. Criacdo de Uex:

3.1 Criando uma Uex. Prépria;

3.2 Assembleia Geral;

3.3 Conselho Deliberativo;

3.4 Conselho Fiscal;

3.5 Diretoria;

3.6 Compromissos legais.

4. Funcionamento PDDE:

4.1 Recursos destinados custeio/capital;

4.2 Gastos permitidos e indevidos;

4.3 Calculo de repasse dos recursos;

4.4 Movimentagao dos Recursos;

4.5 Formas e Prazo para Execugao dos Recursos;

4.6 Reprogramacgao de Recursos.

5. Prestacdo de Contas PDDE:

5.1 Obrigatoriedade da Prestagdo de Contas;

5.2 Documentos que compdem a Prestacao de Contas;

5.3 Elaboragéo da Prestagdo de Contas da Uex para entrega a Prefeitura;

5.4 Prazo para Prestagao de Contas;

5.5 Envio da Prestacdo de Contas através do SIGPC (Simulacgao).



PDDE Qualidade - Educacga@o Conectada: '
6.Fundamentacao Legal: 2 0
Resolucdo MEC n° 9, de 13 de abril de 2018;

6.1 Objetivo do Programa;

6.2 Adesao e Habilitagdo ao Programa;

6.3 Aplicacdo do Recurso;

6.4 Limites de Despesa;

6.5 Prestacgao de Contas.

7.PDDE Estrutura: )

7.1 - Acoes Agregadas - (Escola Acessivel, Agua na Escola, Escola do Campo e Escola
Sustentavel)

7.2 Finalidades do Programa;

7.3 Utilizagao dos Recursos — Custeio x Capital;

7.4 Pesquisa de Preco e Compra de Materiais;

7.5 Execugdo do Programa;

7.6 Prestacgdo de Contas Fisica;

7.7 Exibigao no moédulo SIGPC (Simulagao).

8.PDDE Qualidade:

8.1 Agbes Agregadas (Educacdo Conectada, PDDE Emergencial) Atleta na Escola, Mais Cultura
nas Escolas e Mais Alfabetizagéo.

8.2 Finalidades dos Programas;

8.3 Utilizagao dos Recursos — Custeio x Capital;

8.4 Pesquisa de Preco e Compra de Materiais;

8.5 Execucdo dos Programas;

8.6 Prestacao de Contas Fisica;

8.7 Exibicao no maédulo SIGPC (Simulagéo).

9. Pés-Curso.

Quem pode participar?

Servidores que prestam contas da merenda escolar, do transporte escolar e do PDDE; Secretarios &
Diretores da Educacgdo; Tesoureiros; Contadores; Conselheiros do FUNDEB; Ordenadores de
Despesa da Educacéo; Servidores da Area Financeira da Educacdo; Secretarios e Diretores da
Fazenda Municipal.

Consultor: Hellen Cristiane Soares Santiago Guimardes, Tecnologo pela Faculdade de
Tecnologia do Estado de Sdo Paulo; Pos Graduada MBA Executivo em Gestdo Publica pela
Fundacéao Gettlio Vargas. Experiéncia em Prestagao de Contas dos programas do FNDE através do
SIGPC. Prestou consultoria para os Municipios de Barbosa, Aragatuba, Aparecida do Taboado, entre
outros. Atualmente presta consultoria aos Municipios de Mococa, Palmares Paulista-SP e Paranaiba-
MS. Atualmente presta assessoria em diversos Municipios a nivel nacional.

Investimento individual

O que estd incluso no meu investimento?

- Contetido disponibilizade em PDF e impresso por comeios;

- Acesso a transmiss@o ONLINE e AO VIVO em plataforma com total qualidade de imagem e audio;
- Material de apoio com anexos e documentagdes importantes;

- Suporte por 12 meses em canal exclusivo para clientes, podendo tirar todas as davidas que
surgirem no dia a dia relativas ao tema

- Certificado com carga horaria de 8h de participacao

- Interacao com a consultora em tempo real e outros profissionais interessados pelo mesmo
assunto;

- Capacitagao para garantir que vocé possa com assertividade enviar a presta¢do de contas do seu
municipio e ser um profissional qualificado.

Promocdo para pagamento até o dia 02/03/2021 (por depédsito bancério ou boleto):

R$ 850,00

Somente para pagamento antecipado. Caso o pagamento ndo seja realizado dentro do prazo
acima, o valor sera automaticamente ajustado pelo sistema.

Promogdo para pagamento até o dia 04/03/2021 (por depdsito bancario ou boleto):



-,

R$ 807,00
Somente para pagamento antecipado, Caso o pagamento ndo seja realizado dentro do prazo
acima, o valor sera automaticamente ajustado pelo sistema.

Valor a ser investido para pagamento ap6s o prazo promocional, mediante nota de empenho
(por depésito bancario, boleto ou parcelado no cartdo de crédito):

R$ 945,00.

Somente para pagamento antecipado. Caso o pagamento ndo seja realizado dentro do prazo
acima, o valor sera automaticamente ajustado pelo sistema.

Atengao!

A Organizagdo Paulista é optante pelo Simples Nacional, portanto nao deve haver a retengdo de
IR/ISS na fonte das notas de servicos emitidas conforme Lei Complementar 123 por meio da
Instrugao Normativa RFB no765/2007.

Caso necessario, a Organizacao Paulista emite a nota fiscal antes do pagamento efetuado. Por se
tratar de nota fiscal eletrénica, ndo ha possibilidade de emissdo com data retroativa. Solicitamos que
assim que necessaria sua emissao, facam o contato com a empresa solicitando na data necessaria.

Formas de Pagamento: - Boleto bancario;

- Deposito bancario; - Cartao de crédito em até 2x.
- A vista, mediante pagamento no local em

dinheiro ou cheque;

Dados para Depdsito

AP Organizacao Paulista em Gestdao Caixa Econdmica Federal - Banco 0104 -

Publica Ltda agéncia 0281 - Aracatuba - SP.

CNPJ - 09.602.302/0001-04 Conta Corrente n® 003-00000440-9

Rua José Bonifacio, 494 — Centro — CEP: ou

16010-380 - Aragatuba — SP. Bradesco - Banco 0237 - agéncia 0110-4 -
Aracaluba - SP.

Conta Corrente 0121635-0

Esta com alguma duvida ou quer garantir sua vaga?

Entre em contato pelos telefones: (18)3621-6936 - Fax (18) 3609-2389;
WhatsApp: (18) 99713-2799

E-mail: organizacaopaulista@hotmail.com

Inscricdo pelo site: www.assessoriapublica.com.br/fichas/fichaavulsa

Informacgdes importantes:

« Pagamento nao e inscrigdo. Efetue sua inscrigdo com nossa equipe comercial e apés a
validagdo, faga o pagamento.

« O treinamento sera confirmado em até 72h de sua realizagado, avisado por e-mail e telefone
a todos os servidores inscritos.

* Em caso de deslsiéncias, &€ necessario comunicar o cancelamento de sua Inscrigéo por
escrito com até 3 (trés) dias uteis de antecedéncia. Caso contrario ndo sera reembolsado da
inscricao ja paga, bem como, ndo tera crédito a ser usado em outra atividade, podendo
somente substituir o participante.

« A Organizacao Paulista reserva-se do direito de alterar a data ou adiar o evento quando
houver insuficiéncia de inscritos.

« Em casos de cancelamento de inscrigao e solicitacao de estorno referente ao valor investido
em nossos treinamentos, o mesmo sera efetuado em até sete dias a partir da data de
solicitagao.

Caso nao queira mais receber atualizagées da Organizagao Paulista, por favor, responder esta
mensagem com o assunto excluir.
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Obs.: Ndo apague o corpo da mensagem, pois atraves dela iremos localizar o seu e-mail em nossa
lista de contalos.
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Municipio de Bandeirantes
Solicitagao 61/2021
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Paffina 1
Solicitagio - — — -
Namrg Tipo Ermitnra em CQuantidage de gens
61 Contratagao de Servigo 22/02/2021 L
Solicitante - — Processo Gerado — -
Cocgo fame Numero
5548898 NELCI MARIA MARTINS DE QUEIROZ 7812021
Local — — — —_— S
Coakgo Nome
30005 Diviséo de Educagio
Orgéo Pagamento
Nome Forma
03 SECRETARIA DE EDUCAGCAQ E CULTURA MEDIANTE FORNECIMENT
Entrega — = —
Lecal Praro
A SER PRESTADO EM ESTABELECIMENTO INDICADO PELO CONTRATADO 30 Dias
Descrigdo!
CLAGEM I ANDC O CONHECIMENTO DO EMBASA ENTG
1 SEF S G5 RECURS0S RECEBIDOS YIA MANUY ENCAO DA EDUCACAC INFANTIL,
F 30 DE PARTICIBACAC DOS MUNIQIPIUS) . PUNAE, PDDE .’iﬁSlCO,_ PODE QUALIDADE & MAIS ALFABETIZACAD E
JAO CONECTADA., SOLICITAMOS A PARTICI i’:‘\(;)‘\(} DO CURSO DESCRITO EM ANEXO.
O ESCOLHIDO VEM D SSIDADES ATUAIS E COM BASE NOS ATENTADOS DE CAPACIDADE
TEARA OS5 CURSCS, TEM TOTAL VIVENCIA NA AREA E
SOBRE 'O ASSUNTC.
Lot
001 Lote 001
Codigo Nome Unidade Quantidade Unitario Valor
022699 CAPACITAGAQ DE FUNCIONARIO UN 2,00 2.646,00 528200
CONTRATACAQ DE PESSOA JURIDICA PARA A PRESTACAQ DE CURSOS
(DESVENDANDO O SIGPC E SIGECON / PRESTACAQ DE CONTAS E OBRIGATORIEDADE
DOS PDDES) - A SER REALIZADO NA FORMA PRESENCIAL NO DIA 04 E 11 DE MARCO DE
2021 EM CURITIBA PELOS SERVIDORES JULIANA CARV AD FUNCIONAMENTO DO
CONSELHO TUTELAR DA SECRETARIA DE ACAO SQOCIAL DO MUNICIPIO BANDEIRANTES:
PR
03 SECRETARIA DE EDUCACAD E CULTURA
005 DIVISAQ DE EDUCAGAC
- 2381 1219.6032 DIVISAQ DA EDUCACAQ - 10%
33803900 00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIRQS - PESSOA JURIDICA
01470 00103 5% sobre Transferéncias Constitucionais FUNDEB
Do Exarcicio 2.00 5292 00
TOTAL 5.292,00
TOTAL GERAL 5.292,00

Subtotal por fonte de recurso e conta de despesa

(S I W 1 e [

i

NELET MAREA r-émm DE QUEIRGZ
Solictan

Emaido por. Joyce Femeira; na varsio 5526 3
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PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRANTES

> ESTADO DO PARANA
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PROTOCOLO NUMERO: 25/2021-PMB Bandeirantes-PR. 22 de fevereiro de 2021

Ref’: Inexigibilidade de Licitagdo — 07/2021-PMB - Prefeitura M unicipal de Bandeirantes

Prezado Senhor

Vimos através da presente, solicitar a esta consultoria que emita posicionamento
quanto a possibilidade de CONTRATACAO DE PESSOA JURIDICA PARA A
PRESTACAO DE CURSOS: (DESVENDANDO O SIGPC E SIGECON / PRESTACAQO
DE CONTAS E OBRIGATORIEDADE DOS PDDES) — A SER REALIZADO NA
FORMA PRESENCIAL NO DIA 04 E 11 DE MARCO DE 2021, EM CURITIBA, PELOS
SERVIDORES: JULIANA CARVALHO PEREIRA E REGINALDO FRANCISCO DA
SILVA PARA ATENDER A SECRETARIA DE EDUCACAO DO MUNICIPIO DE
BANDEIRANTES - PR. através do tipo de procedimento em referéncia, com prazo de
execucdo de 30 (trinta) dias, conforme facultado pelo caput do art. 13 e 25 da Lei n° 8.666/93.

Informamos que os pregos foram colhidos pelo Departamento de Compras em
conjunto com a Secretaria solicitante, e que esta Comissio de Licitagao apenas evidenciou o
menor prego apresentado. se isentando da responsabilidade da verificaciio de valor de mercado.

Sem outro particular, aproveitamos o enscjo para reiterar-lhes nossos protestos de
alta estima e distinta consideracio.

Alenciosamente

CIBELE GUS! NTOLAN DA SILVA
Presidentgda Comissdo de Licitagoes

A Assessoria Juridica

Rua Frei Rafael Proner n® 1457 - Centro
CEP: 86.360-000 - BANDEIRANTES — PR
Caixa Postal 281

R Frei Rafacl Proner 1457 Cx. Postal 281 CLP 86360000 [el: 43 3542-4525 . E-mail: licitacaoi bandetrantes.pr.gov br CNPJ
76.235.753/0001-48
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PROTOCOLO NUMERO: 25/2021-PMB Bandeirantes-PR, 22 de fevereiro de 2021

Ref.: Inexigibilidade de Licitagao - 07/2021-PMB - Prefeitura Municipal de Bandeirantes

DEPARTAMENTO DE COMPRAS

Conforme solicitagdo da Secretaria de Assisténcia Social para CONTRATACAO DE
PESSOA JURIDICA PARA A PRESTACAO DE CURSOS: (DESVENDANDO O SIGPC E
SIGECON / PRESTACAO DE CONTAS E OBRIGATORIEDADE DOS PDDES) — A SER
REALIZADO NA FORMA PRESENCIAL NO DIA 04 E 11 DE MARCO DE 2021, EM
CURITIBA, PELOS SERVIDORES: JULIANA CARVALHO PEREIRA E REGINALDO
FRANCISCO DA SILVA PARA ATENDER A SECRETARIA DE EDUCACAO DO
MUNICIPIO DE BANDEIRANTES - PR vimos informar que os valores s3o compativeis com os

praticado no mercado ¢ foram fixados pela Lei acima,

EMPRESA: AP ORGANIZACAO PAULISTA EM GESTAO PUBLICA LTDA EPP

' N ]QTD [UND | SERVICO VRL UNT |[VLR TOTAL |
| ] i
| | ' DESVENDANDO 0 SIGPC  E | t |
| SIGECON -~ PASSO A PASSO | |
01 ‘ 2 Und COMPLETO DE PRESTACAO DE 2.646.00 5_2()3.00‘
| ' | CONTAS  PROGRAMAS PNAE,
| PNATL. PDDE BASICO E PDDE MAIS
|| EDUCACAD - |
’ VALOR TOTAL 5.292,{10’
e — e . = — — e - e

Despacho: Colha-se manifestagiio da Comissdo Permanente de Licitagao.

R Frei Ralael Proner 1457 Cx. Postal 281 CLIP 86360000 Tel: 43 33424525 - [ mail licitionsia bandeirantes. pr.gov br CNPJ
76.233.753/0001-48
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PROTOCOLO NUMERO: 25/2021-PMB Bandeirantes-PR, 22 de fevereiro de 2021

Ref.: Inexigibilidade de Licitagio — 07/2021-PMB - Prefeitura Municipal de Bandeirantes

COMISSAO DE LICITACAO

Despacho: Para viabilizar a realizagdo do presente objeto, primeiro ha que certificar-se da
regular dotagdo or¢amentaria e disponibilidade de recursos para tal finalidade. devendo quanto a isso
manifestar - se o Departamento de Contabilidade e. em seguida a Assessoria Juridica. Informamos
que. 0 valor global para CONTRATACAO DE PESSOA JURIDICA PARA A PRESTACAO DE
CURSOS: (DESVENDANDO O SIGPC E SIGECON / PRESTACAO DE CONTAS E
OBRIGATORIEDADE DOS PDDES) — A SER REALIZADO NA FORMA PRESENCIAL NO
DIA 04 E 11 DE MARCO DE 2021, EM CURITIBA, PELOS SERVIDORES: JULIANA
CARVALHO PEREIRA E REGINALDO FRANCISCO DA SILVA PARA ATENDER A
SECRETARIA DE EDUCACAO DO MUNICIPIO DE BANDEIRANTES - PR importa em RS

5.292.00 (cinco mil duzentos ¢ noventa e dois reais).

Colha-se manifestagio

e,

Preside sao de Licitagio

FERNANIRG Ilf:\’RlQU[:?'[,"[.ELI{I{EIRA FRANCO
Membro
R Frei Rafael Proner (457 Cx. Postal 281 CEP 86360000 Tel: 43 3542-1525 - F-mail- licitacao abundeirantes.pr.gov. br CNPI

76.235.753/0001-48



PREFEITUR A MUNICIPAL DE BANDEIRANTES
ESTADO DO PARANAL on

PORTARIA N21.500/2021

JAELSON RAMALHO MATTA, Prefeito Municipal de
Bandeirantes, Estado do Parand, no uso de suas
atribuicdes legais,

RESOLVE

Art. 12 - Ficam nomeados, a partir desta data, para
compor a Comissdo Permanente de Licitagdo para o exercicio de 2021, os
funciondrios CIBELE GUSMAO FONTOLAN DA SILVA, portadora da Carteira de
Identidade RG n? 7.669.093-0/SSP/PR, inscrita no CPF sob n? 004.594.549-78;
MARCOS DE MORAES, portador da Carteira de ldentidade RG n® 3.427.088-
0/SSP/PR, inscrito no CPF sob n? 590.505.609-97; e FERNANDO HENRIQUE
FERREIRA FRANCO, portador da Carteira de Identidade RG n? 12.328.987-
0/SSP/PR, inscrito no CPF sob n? 078.187.909-42, sob a presidéncia do
primeiro, e como suplentes JOYCE FERREIRA DA SILVA, JULIANA CARVALHO
PEREIRA, CIBELE GUSMAO FONTOLAN DA SILVA e JOSE CELESTINO FONTOLAN,

Art. 22 - Revogam-se as disposiges em contrario.

Edificio da Prefeitura Municipal de Bandeirantes,
Estado do Parand, em 04 de janeiro de 2021.

jae!malba Matta
Prefeito Municipal

Rua Frei Rafael Proner 0 1457 = Caixa Postal 281 < CEP 56 360-000 — Tel: (43) 354221525 - l'ax 3542-3322 o CNPJ 76.235.753,0001-18



PUBLICACAO

O presente ato foi publicado na ediggo
ANO IX n° 2173 do dia 06/01/2021
do Jornal DIARIO OFICIAL DOS
MUNICIPIOS DO PARANA.

Ass. Fernando H F Franco
Ass Tec Administrativo



SARDEIRANTES

PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRANTES
ESTADO DO PARANA

PROTOCOLO NUMERO: 25/2021-PMB Bandeirantes-PR, 22 de fevereiro de 2021
Ref.: Inexigibilidade de Licitagio — 07/2021-PMB - Prefeitura Municipal de Bandeirantes

PARECER CONTABIL
DISPONIBILIDADE ORGCAMENTARIA

CONTRATACAO DE PESSOA JURIDICA PARA A PRESTACAO DE CURSOS:
(DESVENDANDO O SIGPC E SIGECON / PRESTACAO DE CONTAS E
OBRIGATORIEDADE DOS PDDES) - A SER REALIZADO NA FORMA PRESENCIAL NO
DIA 04 E 11 DE MARCO DE 2021, EM CURITIBA, PELOS SERVIDORES: JULIANA
CARV AO FUNCIONAMENTO DO CONSELHO TUTELAR DA SECRETARIA DE ACAO
SOCIAL DO MUNICiPIO BANDEIRANTES-PR

Em atendimento a solicitagio do Sr. Prefeito Municipal, emitimos o presente parecer, sobre a
disponibilidade or¢amentsiria para abertura de processo licitatério no Municipio de Bandeirantes,
Estado do Parana.

1 - Salientamos que 0 Municipio tem que ter o equilibrio financeiro igualando-se suas despesas com
suas receitas, dessa forma esclarecemos que durante o presente exercicio, poderemos ter uma
arrecadagdo que disponibilizara recursos para a licitagdo.

2 - Mas, no entanto alertamos que a execucdo do contrato sé6 deverd ser realizada apos a
verificagiio do saldo or¢amentiirio ¢ a real disponibilidade financeira, ou seja, s6 serd feito o
empenho apés a devida verificagio.

Para tanto, a dotagio para o Processo Licitatorio ¢ a seguinte:
. DESPESA/ DOTACAO FUNCIONAL z
SEGREEARIA FONTE PROGRAMATICA DESCRIGAO
OUTROS SERVICOS DE
2 219 6-032 .
EDUCAGAO 1470/103 WAL 196008 TERCEIROS — PESSOA
it JURIDICA

3 - Assim, sugerimos que seja indicada a disponibilidade financeira pela Secretaria de Fazenda, pois
seguindo essa metodologia, 0 Municipio de Bandeirantes estard observando as premissas da Lei de
Responsabilidade Fiscal deixando-o numa Gestio Publica de Qualidade.

4 - Diante das consequéncias e penalidades que poderdo ser aplicadas aos administradores, somos
pela cautela de manter as despesas dentro dos limites previsiveis, qualquer outra posi¢do a ser tomada
pelo Executivo, serd de sua inteira responsabilidade.

Por fim o parecer ¢ favorivel 4 realizagiio do Processo Licitatério, por estar em consonincia com os
principios bdsicos que norteiam a administragdio publica, porém a Secretaria interessada devera alocar
0s recursos orgamentarios suficientes para a referida despesa durante a execugio do contrato.

Bandeirantes-PR, 22 de fevereiro de 2021

LL%ULQJ
Jaciadi|Carolina Milani Della Mura

Contadora
CRC-PR-061045/0-4

R Frei Rafael Proner 1457 Cx. Postal 281 CEP 86360000 Tel.: 43 3542-4525 - E-mail: licitacao@bandeirantes.pr.gov,bir CNPJ
76.235.753/0001-48



PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRANTES
ESTADO DO PARANA 99

PROTOCOLO NUMERO: 25/2021-PMB Bandeirantes-PR, 22 de fevereiro de 20
Ref.: Inexigibilidade de Licitagdo — 07/2021-PMB - Prefeitura Municipal de Bandeirantes

PARECER FINANCEIRO

CONTRATACAO DE PESSOA JURIDICA PARA A PRESTACAO DE CURSOS:
(DESVENDANDO O SIGPC E SIGECON / PRESTACAO DE CONTAS E
OBRIGATORIEDADE DOS PDDES) - A SER REALIZADO NA FORMA PRESENCIAL NO
DIA 04 E 11 DE MARCO DE 2021, EM CURITIBA, PELOS SERVIDORES: JULIANA
CARV AO FUNCIONAMENTO DO CONSELHO TUTELAR DA SECRETARIA DE ACAO
SOCIAL DO MUNICiPIO BANDEIRANTES-PR

VALOR ESTIMADO: RS 5.292,00 (cinco mil duzentos e noventa e dois reais).

RECURSO FINANCEIRO:
Em atendimento a consulta formulada pela Comissio Permanente de Licitagdo, informo que:

(4 Ha recursos financeiros previstos para o objeto acima especificado no rigor e pardmetros
da Lei 8666/93 para o exercicio de 2021, no montante de RS 5.292,00 (cinco mil duzentos e noventa

e dois reais), conforme dotagdes especificadas no parecer contabil de 22 de fevereiro de 2021.

() Ndo hé recursos financeiros para pagamentos das obrigagoes.

Para fazer face as despesas acima solicitadas utiliza-se 4 seguinte forma de pagamento fonte de
recursos:

(%) a vista.

( ) a prazo.
Origem de Recursos:

( ) Proprios.

() Vinculados a convénios.

Bandeirantes-PR, 22 de fevereiro de 2021.

R Frei Rafael Proner 1457 Cx. Postal 281 CEP 86360000 Tel.: 43 3542-4525 - E-mail: licitacao(@bandeirantes.pr.gov.br CNPJ
76.235.753/0001-48
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¢G®Y " INSTRUMENTO PARTICU ..A. B_DLEGJJNDAE‘.LIEBA—Q———-—-MLL“O CON
DE SOCIEDADE E IA LIMITADA

AP ORGANIZACAO PAULI AO PUBLICA LTDA EPP

VANDERLEY NERIS SANTIAGO, brasileiro, casado sob
regime de comunhdo parcial de bens, natural de Santo Antonio do Aracangua/SP,
administrador de empresas, portador da cédula de identidade RG 18.889.873-6-
SSP/SP, e do CPF 061.710.378-00, residente e domiciliado na Rua José Xavier dos
Santos 86, Casa, Conjunto Habitacional José Saran, CEP 16.023-283, na cidade de
Aracatuba, Estado de S3o Paulo; e

NILSON NERIS SANTIAGO, brasileiro, casado sob
regime de comunhdo parcial de bens, natural de Aragatuba/SP, administrador de
empresas, portador da cédula de identidade RG 8.282.009-SSP/SP, e do CPF
784.437,178-15, residente e domiciliado na Rua Judith Marchareth 540, Jardim TV,
CEP 16.075-090, na cidade de Aracatuba, Estado de Sdo Paulo.

Unicos socios componentes da sociedade empresaria
limitada denominada AP ORGANIZACAO PAULISTA EM GESTAO PUBLICA LTDA
EPP, com sede na cidade de Aracatuba, Estado de Sao Paulo a Rua José Bonifacio,
494, Centro, CEP 16.010-380, com contrato social registrado sob n® NIRE
35.222.198.213 em sessao de 21/05/2008 e ultima alteracao registrada sob n°
268.510/10-6 em sessao de 23/08/2010, inscrita no CNPJ sob n® 02.602.302/0001-
04, resolvem assim alterar o referido contrato social de acordo com as cldusulas e
condicdes a seguir:

I - DA ADMISSAO DOS SOCIOS

Admite-se na sociedade KELLY  CHRISTTINE| /
SANTIAGO, brasileira, solteira, maior, natural da cidade de Rondondpolis/MT, nascida

em 23/01/1991, empresaria, portadora da Cédula de Identidade RG n® 47.541.004-X- (
SSP/SP, e do CPF n® 386.107.828-75, residente e domiciliada na Rua Judith L
Marchareth n® 540, Jardim TV, CEP 16.075-090, na cidade de Aracatuba, Estado de

S3o Paulo, NILSON NERIS SANTIAGO JUNIOR, brasileiro
em 29/02/1992, empresario, portador da_Cédula de I
SSP/SP, e do CPF n® 397.986.778-11, pesidente e d

/

Vil ese Mo S Yscan Sanar

iro, maior, nascido —
no 47.925.092-

Judith Erchar;?j

\



n® 540, Jardim TV, CEP 16.075-090, na cidade de &racatuba, Estado de S3o Paulo e
HELLEN CRISTIANE SOARES SANTIAGO, brasileira, solteira, maior, natural da
cidade de Rondondpolis/MT, nascida em 21/04/1989, empresdria, portadora da Cédula
de Identidade RG n® 47.544.227-1-SSP/SP, e do CPF n@ 372.195.738-55, residente e
domiciliada na Rua Judith Marchareth n® 540, Jardim TV, CEP 16.075-090, na cidade
de Aracatuba, Estado de S@o Paulo.

II - DA RETIRADA DO SOCIO

Retira-se da sociedade por livre e esponténea vontade, o
sdcio VANDERLEY NERIS SANTIAGO, cedendo e transferindo suas 30.000 quotas
de capital que possuia na sociedade, que correspondem ao total de R$ 30.000,00
(trinta mil reais) da seguinte forma: para o sécio remanescente NILSON NERIS
SANTIAGO, 12.000 quotas, no valor de R$ 12.000,00 (doze mil reais), para a socia
admitida KELLY CHRISTTINE SANTIAGO, 6.000 quotas, no valor de R$ 6.000,00
(seis mil reais), para o socio admitido NILSON NERIS SANTIAGO JUNIOR, 6.000
quotas, no valor de R$ 6.000,00 (seis mil reais) e para a socia admitida HELLEN
CRISTIANE SOARES SANTIAGO, 6.000 guotas, no valor de R$ 6.000,00 (seis mil
reais), os quais efetuam o pagamento das quotas adquiridas neste ato, em moeda
corrente do Pais, dando e recebendo assim, © sécio retirante-, plena, geral e
irrevogavel quitagdo, de todos 0Ss seus direitos e obrigacdes, que possuia na
sociedade.

111 - DO CAPITAL SOCIAL

O capital social ¢ de R$ 60.000,00 (sessenta mil
reais), dividido em 60.000 (sessenta mil) quotas, no valor de R$ 1,00 (um
real) cada uma, totalmente integralizado em moeda corrente do pais, e apesar da
cessio e transferéncia permanece inalterado, ficando distribuido entre os sdcios da
seguinte forma:

NILSON NERIS SANTIAGO 42.000 QUOTAS R$ 42.000,00
HELLEN CRISTIANE SOARES SANTIAGO 6.000 QUOTAS RS 6.000,00
KELLY CHRISTTINE SANTIAGO 6.000 QUOTAS R$ 6.000,00
NILSON NERIS SANTIAGO JUNIOR 6.000 QUOTAS R$ 6.000,00
TOTAL DO CAPITAL SOCIAL 60.000 QUOTAS | R$ 60.000,00
L
§ PRIMEIRO: A res ilidade dos sdcios € restrita ao

valor de suas quotas, mas solidariamenté pela integralizacdo do

capital social.

odgs respond
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§ SEGUNDO: As rofas socials sao impenhoravels, e ndo
poderdc ser oneradas ou dadas em garantia por divida contraidas pelos socios em
particular, ndo se permitindo também o arresto ou sequestro das mesmas, para
garantia na execucdo de dividas pessoais.

1V - DA ADMINISTRACAO DA SOCIEDADE E DO USO

A administracdo da sociedade cabera ao socio NILSON
NERIS SANTIAGO, que recebe poderes e atribuicdes de representar a empresa ativa,
passiva, judicial e extrajudicialmente, cabendo-lhe o uso do nome empresarial,
devendo assinar pela mesma, isoladamente, representando a empresa perante todas
as reparticdes publicas e entidades Federais, Estaduais e Municipais, inclusive
autarquias, movimentacdo de contas bancarias em nome da sociedade, emissdo de
cheques e de titulos cambidrios e demais atos de ordinaria administragdo, ficando
vedado, no entanto, em atividades estranhas ao interesse social ou assumir
obrigacées seja em favor de qualquer dos quotistas ou de terceiros, bem como onerar
ou alienar bens imoveis da sociedade, sem autorizagdo do outro soclo.

§ PRIMEIRO - O sécio tem poderes gerais para praticar
todos os atos pertinentes & gestdo da sociedade, nomear e constituir procuradores,
para agir em nome da sociedade, quer para fins comerciais, judiciais ou extrajudiciais,
devendo todavia constar de instrumento de mandato, os poderes conferidos e seu
prazo de vigéncia.

§ SEGUNDO - O administrador responde solidariamente
perante a sociedade e aos terceiros prejudicados por culpa no desempenho de suas
funcoes.

§ TERCEIRO - Nos quatro primejros mesas seguintes ao
término de cada exercicio social, os administradores sdo obrigados a prestar aos
sbcios, contas justificadas de sua administracdo, apresentando-lhes o inventario, bem
como o balanco patrimonial e o de resultado econdémico,

§ QUARTO - Havendo consentimento através de reuniao
extraordindria entre os sécios, a sociedade podera no curso de sua existéncia, investir
no cargo de administrador, pessoa estranha ao quadro social, em conformidade com a_
Lei 10.406/02.

- DA RETIRA E PRO-LABORE

Somente o soécio NILSON NERIS SANTIAGO poderd
efetuar uma retirada mensal a lo_de pro-labore e/ou dividendos, de acordo com
legislacdo vigente e a conyefiéncia da \?mpresa e dos sécios. .

i ' \A

) & ) )
'\_\'ﬁ‘\\-‘i _")‘_'HL:.Q,-.{}; SJ-\.J.

A

v




PARAGRAFO IINTEO - Os valores de retirada de pro-
labore ou dividendos serdo determinados mensalmente de acordo com a capacidade
financeira da sociedade e os resultados apurados pela mesma.

va Administrador declara, sob as penas da lei, de que ndo esta impedido de
exercer a administracdo da sociedade, por lei especial, ou em virtude de
condenacio criminal, ou por se encontrar sob os efeitos dela, a pena que
vede, ainda que temporariamente, 0 acesso a cargos ptiblicos; ou por crime
falimentar, de prevaricacdo, peita ou suborno, concussao, peculato, ou contra
a economia popular, contra o sistema financeiro nacional, contra normas de
defesa da concorréncia, contra as relagdes de consumo, fé publica, ou a
propriedade”.

A vista da modificacdo ora ajus a nsolida-se o pr nt ntrato
de acordo com a sequinte redacao:

I - DO TIPO JURIDICO DA SOCIEDADE

A sociedade é do tipo SOCIEDADE EMPRESARIA
LIMITADA, fazendo parte como integrantes os senhores devidamente nomeados e
qualificados.

II - DA DENOMINACAO SOCIAL

_ A sociedade gira sob o nome empresarial AP
ORGANIZACAO PAULISTA EM GESTAO PUBLICA LTDA EPP

111 - DA SEDE SOCIAL

A sociedade tem a sua sede na Rua José Bonifacio,
494, Centro, CEP 16.010-380, na cidade de Aracatuba, Estado de Sdo Paulo,
podendo, entretanto, abrir filiais em qualquer parte do territério nacional, mediante
alteracdo contratual assinada por todos os sécios, no caso de unanimidade, ou pela
quantidade de sécios minima em caso de dissidéncia, tudo em conformidade com a Lei
10.406/02.

IV-D SOCIAL

objeto socla!f,é o treinamento em desenvolvimento J ’
profissional e gerencial. \
W
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PARAGRAFO  U(NICO: - Os  sdcios  declaram
expressamente, neste ato, que exploram atividade empresarial organizada, sendo,
portanto, uma sociedade empresaria, conforme faculta o artigo 966 caput e paragrafo
Unico e artigo 982 da Lei 10.406 de 10/01/2002.

V - DO CAPITAL SOCIAL

O capital social ¢ de R$ 60.000,00 (sessenta mil
reails), dividido em 60.000 (sessenta mil) quotas, no valor de R$ 1,00 (um
real) cada uma, totalmente integralizado peles sécios, em moeda corrente do Pais, e
distribuido da seguinte forma:

NILSON NERIS SANTIAGO 42.000 QUOTAS R$ 42.000,00
HELLEN CRISTIANE SOARES SANTIAGO 6.000 QUOTAS R$  6.000,00
KELLY CHRISTTINE SANTIAGO 6.000 QUOTAS R$ 6.000,00
NILSON NERIS SANTIAGO JUNIOR 6.000 QUOTAS R$ 6.000,00
TOTAL DO CAPITAL SOCIAL 60.000 QUOTAS R$ 60.000,00

§ PRIMEIRO: A responsabilidade dos socios € restrita ao
valor de suas quotas, mas todos respondem solidariamente pela integralizacdo do
capital social.

§ SEGUNDO: As cotas sociais sdo impenhoraveis, e ndo
poderdo ser oneradas ou dadas em garantia por divida contraidas pelos socios em
particular, ndo se permitindo também o arresto ou seqiiestro das mesmas, para
garantia na execugao de dividas pessoais.

VI - DA DURACAO DA SOCIEDADE

A sociedade iniciou suas atividades em 20 de maio de
2008, e seu prazo de duragdo € por tempo indeterminado.

VII - DA CESSAO E TRANSFERENCIA DE QUOTAS

Exceto aos herdeiros diretos consangliineos de primeiro”
grau, as quotas sdo indivisiveis e ndo poderao ser cedidas ou transferidas a terceiros,
sem que antes seja oferecidas ao outro socio, a quem fica assegurado, em igualdade
de condigdes e prego, direito da preferéncia p @ su@ aquisicdo se colocada a venda
ou se realizada a cessdo delds a terceirosem alterac@o ou consolidacao contratual
pertinente.
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VIII - DA DELIBEPACAC DOS SOCIOS

Os socios reunir-se-8o sempre que for necessario,
mediante convocagdo do sécio majoritdrio, ou pelos sécios minoritarios cujas quotas
formem pelo menos um quinto do capital social, e as suas resolugdes ou decisGes
constardo no livro de “Atas de Reunides da Diretoria”. Para deliberacdo valida sera
necessaria a presenca da maioria societaria e o “quorum” para decisdo seré a maioria
simples. No caso de empate, o socio majoritério terd o direito do segundo voto de
desempate.

' § PRIMEIRO - As reunides serao dispensadas quando
todos os socios decidirem, por escrito, sobre a matéria que seria objeto delas,
conforme permite o paragrafo 3° do artigo 1,072 da lei 10.406/02 (Cédigo Civil).

§ SEGUNDO - Os sécios que representam a maioria do
capital social poderao promover a alteragac do contrato social, independentemente do
consentimento expresso ou tdcito, por parte dos demais sécios, especialmente no que
tange a exclusdo de sdcio que passe a colocar em risco a continuidade da empresa,
em virtude de atos de inegavel gravidade.

§ TERCEIRO - A exclusdo somente poderéd ser
determinada em reunides especialmente convocadas para esse fim, ciente o acusado
em tempoe habil para permitir seu comparecimento e o exercicio do direito de defesa.

IX - DA ADMINISTRAGCAO DA SOCIEDADE E DO USO

A administracdo da sociedade caberda ao sécio NILSON
NERIS SANTIAGO, que recebe poderes e atribuicdes de representar a empresa ativa,
passiva, judicial e extrajudicialmente, cabendo-lhe o uso do nome empresarial,
devendo assinar pela mesma, isoladamente, representando a empresa perante todas
as reparticoes publicas e entidades Federais, Estaduais e Municipais, inclusive
autarquias, movimentacdo de contas bancdrias em nome da sociedade, emissdo de
cheques e de titulos cambidrios e demais atos de ordindria administracdo, ficando
vedado, no entanto, em atividades estranhas ao interesse social ou assumir
obrigacGes seja em favor de qualquer dos quotistas ou de terceiros, bem como onerar
ou alienar bens imoveis da sociedade, sem autorizagao do outro socio.

.
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§ PRIMEIRO - O sdcio tem poderes gerais para praticar
todos os atos pertinentes a gestdo da sociedade, nomear e constituir procuradores,
para agir em nome da sociedade, quer para fins comerciais, judiciais ou extrajudiciais,
devendo tedavia constar de instrumento de mandato, os poderes conferidos e seu

prazo de vigéncia.
EGUNDO - O administrador responde solidariamente
perante a sociedade e/ s terceiros prejudicados por culpa no desempenho de suas

funcdes. A
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§ TERPCEJKO - nos quatro orimeiros meses seguintes ao
término de cada exercicio social, os administradores sdo obrigados a prestar aos
sdcios, contas justificadas de sua administragdo, apresentando-lhes o inventario, bem
como o balango patrimonial e o de resultado econémico.

§ QUARTO - Havendo consentimento através de reuniao
extraordinaria entre os sdcios, a sociedade podera no curso de sua existéncia, investir
no cargo de administrador, pessoa estranha ao quadro social, em conformidade com a
Lei 10.406/02.

X - DA RETIRADA DE PRO LABORE

Somente o sécio NILSON NERIS SANTIAGO poderd
efetuar uma retirada mensal a titulo de pro-labore e/ou dividendos, de acordo com a
legislagdo vigente e a conveniéncia da empresa e dos socios.

PARAGRAFO UNICO - Os valores de retirada de pro-
labore ou dividendos serdo determinados mensalmente de acordo com a capacidade
financeira da sociedade e os resultados apurados pela mesma.

XI - DA REGENCIA SUPLETIVA

A regéncia supletiva da sociedade dar-se-a pelas normas
regimentais da Sociedade Andnima, lei 6.404/76, sendo, no entanto, dispensada a
publicacdo de balanco e demonstragdes financeiras.

XII - DA RETIRADA DO SOCIO DA SOCIEDADE
AX
No caso de um dos socios desejar retirar-se da socledade, ,;“7
deverd notificar ao outro, por escrito com antecedéncia de 60 (sessenta) dias, e seus | /4
haveres serdo reembolsados dentro das possibilidades financeiras da empresa, apés ' |
ter sido levantado um balango na época de sua retirada.

%

PARAGRAFO UNICO - Quando de eventual e futura
exclusdo de qualquer membro do quadro social, o socio retirante, apds quitar todas
suas obrigacdes com a_pessea juridica da qual foi integrante, sendo estas decorrentes \
de seu periodo de_participagdo ha sociedade, fica livre e desembaragado de quaisquer |
responsabilidacjeg posteriores & data de averbacdo de sua saida.




XIII - DAS OBRIGACORS SOCIAIS

Segundo remissdo determinada pelo artigo 1.054 da Lei
10.406/02 ao artigo 997 da mesma legislagdo, fica expresso que os sdcios ndo
respondem subsidiariamente pelas obrigagées sociais.

XIV - DA DISTRIBUICAO DOS LUCROS

Dos lucros apurados nos balancos encerrados anualmente
em 31 de dezembro, terdo o destino que melhor convier aos socios. No caso de
verificarem prejuizos, serdo eles mantidos em conta especial, para serem cobertos em
lucros futuros.

§ PRIMEIRO - A sociedade podera, no curso do exercicio,
distribuir lucros por conta do mesmo periodo, mediante levantamento de balancgos
intermediarios para esse fim, conforme determina o artigo 204 da Lei 6.404/1976.

8§ SEGUNDO - Os lucros ou prejuizos serdo distribuidos ou
suportados pelos socios na proporcdo de sua participacdo no capital social ou através
de acordo firmado entre os socios.

XV - DO FALECIMENTO

Dando-se o falecimento de qualguer dos socios a
sociedade n&o se dissolvera, cabendo ao socio remanescente, determinar o
levantamento de um Balanco Especial na data do falecimento ocorrido. Os herdeiros
do socio falecido, em 90 (noventa) dias da data do Balango Especial, manifestar@o a
sua vaontade de serem integrados ou ndo na mesma sociedade, recebendo os direitos
e as obrigagdes contratuais do socio falecido, ou entdo, receberdo todos os seus
haveres até o balanco Especial, em 12 (doze) parcelas sendo a primeira vencendo em
90 (noventa) dias apos o Balango Especial.

"O Administrador declara, sob as penas da lei, de que nao esta impedido de
exercer a administracdo da sociedade, por lei especial, ou em virtude de
condenagao criminal, ou por se encontrar sob os efeitos dela, a pena que
vede, ainda que temporanamente, O acesso a cargos pub!icos, ou por crime
falimentar, de preva , peita ou suborno, concussao, peculato, ou contra
a economia popular, contra o sistema financeiro nacional, contra normas d
defesa da conforréncia, fontra as relagcoes de consumo, fé publica, ou
propriedade’.
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Fica éleita_ o furo Gesta cornarca de Aragatuba, Estado de
Sdo Paulo, para nele serem dirimidas as duvidas porventura surgidas no fiel
cumprimento deste instrumento,

E assim, por se acharem justos ¢ contratados, assinam o
presente instrumento, lavrado em 03 (trés) vias de igual teor e forma, na presenca de
02 (duas) testemunhas a tudo presentes.

/
@ de 2011,
VANDERLEY NERIS SANTIAGO

Aragatuba - SP, 2

KELLY CHRISTTINE SANTIAGO

}\)\?JV\ ,\}t’,‘\r’, ~ w&-\m,a_) S-v.-u—\

NILSON N ANTIAGO JUNIOR

f

HELLEN CRISTIANE son)nes SANTIAGO
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TESTEMUNHAS:

) JOAO DONIZETE NERIS SANTIAGO
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22/10/2020

-

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

NUMERQ DE INSCRIGAD
09.602.302/0001-04
MATRIZ

COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUACAQ | 04TA DE ABERTURA

CADASTRAL

21/05/2008

NOME EMPRESARIAL

AP ORGANIZACAQ PAULISTA EM GESTAO PUBLICA LTDA

TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASLA) PORTE
ORGANIZACAO PAULISTA EM GESTAO PUBLICA LTDA EPP
COOIGO E DESCRIGAC DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINGIPAL

85.99-6-04 - Treinamento em desenvolvimento profissional e gerencial

CODIGO E DESCRIGAD DAS ATIVIDADES ECONDMICAS SECUNDARIAS

Nao informada

CCOIGO E DESCRICAD DA NATUREZA JURIDICA

206-2 - Sociedade Empresaria Limitada

LOGRADOURG NUMERO COMPLEMENTD

R JOSE BONIFACIO 494 el

ceP BAIRRODISTRITO MUNICIFO UF
16.010-380 CENTRO ARACATUBA SP
ENDEREGO ELETRONICO TELEFONE

visa.ass@terra.com.br

(18) 3622-2626

ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)

hanaw

SITUAGAD CADASTRAL
ATIVA

21/0512008

DATA DA SITUAGAD CADASTRAL

MOTIVO DE SITUACAD CADASTRAL

SITUACAD ESPECIAL

LT

LT

DATA DA SITUAGAD ESPECIAL

Emitido no dia 22/10/2020 as 09:09:14 (data e hora de Brasilia).

Aprovado pela Instrugdo Normativa RFB n° 1,863, de 27 de dezembro de 2018.

Pagina: 11
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MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO POSITIVA COM EFEITOS DE NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS
FEDERAIS E A DiVIDA ATIVA DA UNIAO

Nome: AP ORGANIZACAO PAULISTA EM GESTAO PUBLICA LTDA
CNPJ: 09.602.302/0001-04

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que:

1. constam débitos administrados pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) com
exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 da Lei n° 5.172, de 25 de outubro de 1966 -
Cddigo Tributario Nacianal (CTN), ou objeto de decisdo judicial que determina sua
desconsideragdo para fins de certificacio da reqularidade fiscal, ou ainda nao vencidos; e

2. ndo constam inscricées em Divida Ativa da Unido (DAU) na Procuradoria-Geral da Fazenda
Nacional (PGFN),

Conforme disposto nos arts. 205 e 206 do CTN, este documento tem os mesmos efeitos da certidio
negativa.

Esta cerlidée & valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os orgéos e fundos publicos da administracéo direta a ele vinculados. Refere-se a situacdo do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuicdes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do pardgrafo Gnico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitacao desta certidao esta condicionada & verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderecos <http://rfb.gov.br> ou <http://iwww.pafn.gov.br>.

Certidao emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n® 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 13:59:24 do dia D3/12/2020 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 01/06/2021.

Cadigo de controle da certiddo: D924.708C.8FC8.7A31

Qualquer rasura ou emenda invalidard este documento.

4?2



15/0212021 Consulta Regularidade do Empregador

CAIXA

CTAIMKA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade do
FGTS - CRF

Inscrigao: 09.602.302/0001-04
-~ Razao Social: AP ORGANIZACAQ PAULISTA EM GESTAO PUBLICA LTDA
Endereco: R JOSE BONIFACIO 424 / CENTRO / ARACATUBA / SP / 16010-380

A Calxa Econdmica Federal, no uso da atribulcdo que Ihe confere o Art, 7,
da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a empresa
acima identificada encontra-se em situacdo regular perante o Fundo de
Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servird de prova contra cobranca de quaisquer
débitos referentes a contribuicdes e/ou encargos devidos, decorrentes das
obrigagoes com o FGTS.

Validade:05/02/2021 a 06/03/2021

Certificacao Nimero: 2021020501294621167409
Informacgao obtida em 15/02/2021 10:59:12

A utilizacdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificagdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

hitpa /iconsuite-crf.caixa, gov.briconsulta erf/ipagesiimpracacc jaf
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CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: AP ORGANIZACAQ PAULISTA EM GESTAO PUBLICA LTDA (MATRIZ E
FILIAIS)

CNPJ: 09.602.302/0001-04

Certiddo n°: 5985091/2021

Expedigdo: 16/02/2021, as 16:44:08

Validade: 14/08/2021 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedigdo.

Certifica-se que AP ORGANIZACAO PAULISTA EM GESTAQO PUBLICA LTDA (MATRIZ
E FILIAIS), inscrito(a) no CNPJ sob o n® 09.602.302/0001-04, NEKO
CONSTA do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas.

Certiddo emitida com base no art. 642-A da Consolidacgdo das Leis do
Trabalho, acrescentado pela Lei n® 12.440, de 7 de julho de 2011, e
na Resolugdo Administrativa n® 1470/2011 do Tribunal Superior do
Trabalhao, de 24 de agosto de 2011,

Os dados constantes desta Certiddo sdo de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho e estdo atualizados até 2 (dois) dias
anteriores a data da sua expedicgdo.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a empresa em relacgido
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitagdo desta certiddao condiciona-se & verificacdo de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMAGAO IMPORTANTE

Do Banco MNacional de Devedores Trabalhistas constam os dadosg
necessarios a identificagdo das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justi¢a do Trabalho quanto as obrigagdes
estabelecidas em sentenga condenatdria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentoe previdenciariose, a honoréries, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execugdo de acordos firmados perante o Ministério Pdblico do

Trabalho ou Comissdo de Conciliagdo Prévia.



PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

M

Procuradoria da Divida Ativa

Certiddo Negativa de Débitos Tributarios
da
Divida Ativa do Estado de Sao Paulo

CNPJ Base: 09.602.302

Ressalvado o direito de a Fazenda do Estado de S&o Paulo cobrar ou inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade da pessoa juridicaffisica acima identificada que vierem a ser apuradas, é certificado que:

nao constam débitos inscritos em Divida Ativa de responsabilidade do Interessado(a).

Tratando-se de CRDA emitida para pessoa juridica, a pesquisa na base de dados é feita por meio do CNPJ Base,
de modo que a certiddo negativa abrange todos os estabelecimentos do contribuinte, cuja raiz do CNPJ seja
aquela acima informada.

Certidao n® 28533314 Folha 1 de 1
Data e hora da emissdo 15/02/2021 11:20:31 (hora de Brasilia)
Validade 30 (TRINTA) dias, contados da emissao.

Certidéo emitida nos termos da Resolugdo Conjunta SF-PGE n° 2, de 9 de maio de 2013.

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.
A aceitagao desta certiddo esta condicionada 2 verificagao de sua autenticidade no sitio
http://lwww.dividaativa.pge.sp.gov.br



Secretaria da Fazenda e Planejamento do Estado
de Sao Paulo

Débitos Tributarios Nao Inscritos na Divida Ativa do Estado de Sio Paulo 4 6

CNPJ/ IE: 09.602.302/0001-04

Ressalvado o direito da Secretaria da Fazenda e Planejamento do Estado de S3o
Paulo de apurar débitos de responsabilidade da pessoa juridica acima
identificada, € certificado que ndo constam débitos declarados ou apurados
pendentes de inscricao na Divida Ativa de responsabilidade do estabelecimento
matriz/filial acima identificado.
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Certidao n® 21020205765-68
Data e hora da emissao 15/02/2021 11:07:36
Validade 6 (seis) meses, contados da data de sua expedicdo.

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.

A aceitagao desta certiddo esta condicionada a verificacdo de sua autenticidade no sitio
www.pfe.fazenda.sp.gov.br

Folha 1 de 1



PREFEITURA MUNICIPAL DE ARACATUBA
Secretaria Municipal de Finangas
Departamento de Rendas Municipal

Certidao Negativa de Tributos Municipais

Certidiio nitmero ! G0T0-6064-4310

Contribuinte ¢ AP ORGANIZACAO PAULISTA EM GESTAO PUBLICA LTDA kPP
CNPIZCPE © 09.602,302/0001-04

Inserigdo : 759363

Endetego : RUAZJOSE BONIFACIO. 494 Compl : SOBRADO.

Bairro : CENTRO, CEP: 16010-380,

Timitic em ;1670272021 A8 13;:49:32

Vilida o1é ;180372021

Ressalvando o direito que cabe a Fazenda Pablica Municipal de exigir na forma da Legislagio vigente, os Tributos ou
quaisquer outros emelumentos que por ventura venham a ser apurados;

Certifica que em relagio ao contribuinte acimn deserito nada deve até a emissio destu, em relugio wos Tributos Municipals, inclusive Imobilidrios ¢

Mobiligrios, administradas pela Secretaria da Fazenda Municipal.
As informagdes desta estio contidas em nosso Cadastro.

Cerudio expedida via Internet

Aautenticidade desta certidiio devers ser conlirmads na paging da Secretaria Municipal de Finangas (

Bt/ 200.49,72. 130: K083/ line/serviet/hautenticad:

s




16/0212021 0006042721

—— |
M PODER JUDICIARIO

TRIBUNAL DE JUSTIGA DO ESTADO DE SAQ PAULO
CERTIDAO ESTADUAL DE DISTRIBUICOES CIVEIS 48

CERTIDAO N°: 6917840 FOLHA: 1/1

A autenticidade desta certidao podera ser confirmada pela internet no site do Tribunal de Justica,

A Diretoria de Servigo Técnico de Informagdes Civeis do(a) Comarca de Sao Paulo -
Capital, no uso de suas atribuigdes legais,

CERTIFICA E DA FE que, pesquisando os registros de distribuigdes de PEDIDOS DE
FALENCIA, CONCORDATAS, RECUPERACOES JUDICIAIS E EXTRAJUDICIAIS, anteriores a
11/02/2021, verificou NADA CONSTAR como réufrequerido/interessado em nome de: **+**++s+sssssrs

AP ORGANIZACAQ PAULISTA EM GETAO PULICA LTDA EPP, CNPJ: 09.602.302/0001-04,
Confﬁrme Indicagéo constante do pedido da Certidéo.I‘ttttlrﬂ**it*lt*int-t.ﬂl-'t--n-ogttih-tuaoottﬂ

Esta certidao ndo aponta ordinariamente os processos em que a pessoa cujo nome foi
pesquisado figura como autor (a). Sdo apontados os feitos com situagcdo em tramitagdo ja
cadastrados no sistema informatizado referentes a todas as Comarcas/Foros Regionais e Distritais
do Estado de S&o Paulo.

A data de informatizagéo de cada Comarca/Foro pode ser verificada no Comunicado
SPI n°® 22/2019.

Esta certidao considera os feitos distribuidos na 1% Instancia, mesmo gue estejam em
Grau de Recurso.

N&o existe conexdo com qualquer outra base de dados de instituigao publica ou com a
Receita Federal que verifique a identidade do NOME/RAZAQO SOCIAL com o CPF/CNPJ. A
conferéncia dos dados pessoais fomecidos pelo pesquisado é de responsabilidade exclusiva do
destinatério da certiddo.

A certiddo em nome de pessoa juridica considera os processos referentes a matriz e
as filiais e podera apontar feitos de homénimos néo qualificados com tipos empresariais diferentes
do nome indicado na certiddo (EIRELI, S/C, SIS, EPP, ME, MEI, LTDA).

Esta cerlidao so tem validade mediante assinatura digital.

Esta certidao & sem custas.

Sao Paulo, 16 de feversiro de 2021.

0006042721 /= LA\
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PREFEITURA MUNICIPAL DE ARACATUBA
Secretaria Municipal de Finangas
Departamento de Rendas Municipal

Certiddo Negativa de Débitos de

Tributos Mobilidrios
Ceniddo niimem © BRL-SERL 0007
Contribuinie + AP ORGANIZACAO PAULISTA EM GESTAO PUBLICA LTDA EPFP
CNPY/CPF 2 09.602.302A0K) 104
Cadigo 62190
Irscricio 1 62190
Dats de Aberturs - 21052008
Daun de Envermunentt
Enderogo 2 RUA: JOSE BONIFACTO, 494,
Baumo + CENTRO, CEP: 16010-380
BlocoApurtamento 2
Tipo Servigo £ Atividide 1% Trei em de Ivimento profissionul e g ral
Emitida em ¢ IS027021 & | 10418
Vilida até + TR0

Ressalvando o direito que cabe a Fazenda Publica Municipal de exigir na forma da Legislagio vigente, os Tributos ou
quaisquer outros emolumentos que por ventura venham a ser apurados;

Certiliea que em relaglin a0 mobilidrio acima deserito nada deve até a emissiio desta, em relacio ans Tributos Municipais, ndministrados pela
Secretaria da Fazenda Municipal.

As informagdes destu estiio contidas em nosso Cadastro.

Ceruddo expedida viz Internet

A sutenticldade desta certidiio devera ser confirmada na pigina da Secreturis Municipal de Finangas
Brp:r2004%9. T2 130:808 issanline Servieyl nticad )
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GOVERNO DO ESTADO DE SAQ PAULO V.
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO, CIENCIA, TECNOLOGIA E INOVAGAO Frry

JUNTA COMERCIAL DO ESTADD DE SAQO PAULO
JUCESP

Hantx Cormmrend 10

CERTIDAO SIMPLIFICADA £ty e 530 it

CERTIFICAMOS QUE AS INFORMACOES ABAIXO CONSTAM DOS DOCUMENTOS ARQUIVADOS NESTA JUNTA COMERCIAL E SAQ VIGENT,
NA DATA DE SUA EXPEDICAO,

SE HOUVER ARQUIVAMENTOS POSTERIORES, ESTA CERTIDAQ PERDERA SUA VALIDADE.

A AUTENTICIDADE DESTA CERTIDAO E A EXISTENCIA DE ARQUIVAMENTOS POSTERIORES, SE HOUVER, PODERAO SER CONSULTADAS NO
SITE WWW.JUCESPONLINE SP.GOV.BR, MEDIANTE O CODIGO DE AUTENTICIDADE INFORMADO AO FINAL DO DOCUMENTO.

EMPRESA
MNIRE REGRTRD DATA DA CONSTITUICAG INICIO DAS ATIVIDADES PRAZO DE DURAGAD
35218613708 08/04/2005 08/04/2005
NOME COMERTIAL TIPG JURIDKCO
NOVA VISAQ GESTAO PUBLICA CONSULTORIA E CONCURSOS LTDA SOCIEDADE LIMITADA
- (EPP)

whpd ENDERELO HUMERD COMPLEMENTD
07.312,843/0001-72 RUA JOSE BONIFACIO 494 A
BAIFRD MurCn WF CEP MOEDA VALOH CAPITAL
CENTRO ARACATUBA sP 16010-380 RS 60.000,00

OBJETO SOCIAL

OUTRAS ATIVIDADES DE SERVICOS PRESTADOS PRINCIPALMENTE AS EMPRESAS NAO ESPECIFICADAS ANTERIORMENTE
ATIVIDADES DE CONSULTORIA EM GESTAO EMPRESARIAL, EXCETO CONSULTORIA TECNICA ESPECIFICA

OUTRAS ATIVIDADES PROFISSIONAIS, CIENTIFICAS E TECNICAS NAO ESPECIFICADAS ANTERIORMENTE

OUTRAS ATIVIDADES DE PRESTAGAO DE SERVICOS DE INFORMAGAO NAO ESPECIFICADAS ANTERIORMENTE
ATIVIDADES DE APOIO A EDUCAGAOQ, EXCETO CAIXAS ESCOLARES

EXISTEM OUTRAS ATIVIDADES

sS0OCI0
NOME
HELLEN CRISTIANE SOARES SANTIAGO
F“Nor.afco NOMERD COMPLEMENTO
~AUA JUDITH MARCHARETH 540
R0 UNCID uF cep RG
JARDIM TV ARACATUBA SpP 16075-080 475442271
CPF CARGO ULANIDADE COTAS
372.195.738-55 socio 6.000,00
SOCIO
NOME
KELLY CHRISTTINE SANTIAGO
ENDERTGO NUMERD COMPLIMENTD
RUA JUDITH MARCHARETH 540
BAIRRD LUTE e ] uF CEP ARG
JARDIM TV ARACATUBA SP 16075-090 47541004 X
CPF CARGD GUANTICADE COTAS
386.107.828-75 sOcio 6.000,00
SOCIO E ADMINISTRADOR -
Documento Graluito Paginalde2
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a1

NOME

NILSON NERIS SANTIAGO

ENDEREGD NUMERD COMPLEMENTD

RUA JUDITH MARCHARETH 540

[LAIREFRC MUNICED uf

JARDIM TV ARACATUBA SP

(==

16075-080

£1ix]

8282009

CPF CARG0

784 437 178-15 SOCIO E ADMINISTRADOR

QUANTIDADE COTAS

42.000,00

soOcio

NOE

NILSON NERIS SANTIAGQ JUNIOR

ENDERECO NUMERD COMLEMENTD

RUA JUDITH MARCHARETH 540

BARIRO NP0 uf
JARDIM TV ARACATUBA sp

cep

16075-090

RG

47925092

/

CPF CARGD

"7.986.778-11 socio

QUANTIDADE COTAR

6.000,00

ULTIMO DOCUMENTO ARQUIVADO

DATA NUMERD
01/02/2018 805.174/18-3

REGISTRO DA DECLARAGAO DE ENQUADRAMENTO DE EMPRESA DE PEQUENO PORTE — (EPP).

FIM DAS INFORMAGOES PARA NIRE: 35218613708

DATA DA ULTIMA ATUALIZACAO DA BASE DE DADOS: 01/10/2018

Ceridio Simpificada emitids para HELLEN CRISTIANE SOARES SANTIAGD : 37219573855, Docurmento contificado

daamiito per FLAVIA REGINA BRITTO GONGALVES, Socretina Gera! da Jucesp. A Juntn Comercial do Estado do S8 Pauio,
A-s Py dighalments gamntt 8 autonticidade doste decumenta quando visualizato dirstamentis 1o poral ww jutespanline sp gov.br sob o
—— S— mimero de autenlicidade 107285836, lerga-feir. 2 da outubro de 2018 As 10:3807
-_~
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CORPO DE BOMBEIROS
CERTIFICADO DE LICENGA DO CORPO DE BOMBEIROS

CLCB N° 546919

C CORPO DE BOMBEIRQS EXPEDE O PRESENTE CERTIFICADO DE LICENGA, POR MEIO DO SISTEMA ELETRONICO VI
BOMBEIROS, PARA A EDIFICACAC QU AREA DE RISCO ABAIXO, NOS TERMOS DO REGULAMENTO DE SEGURANCA €ONTRA
INCENDIO DD ESTADO DE SAQ PAULO.

Projeto N© 243857/3502804/2019
Enderego: RUA JOSE BONIFACIO Ne: 494
Complemento: Bairro:CENTRO '
Municipio: ARACATUBA
Ocupagao: COMERCIAL - COMERCIO COM BAIXA CARGA DE INCENDIO '
Proprietdrio: AP ORGANIZACAD PAULISTA FMM GESTAQ PUBLICA LDTA
Respansdvel pelo Uso: NILSON NERIS SANTIAGD
Responsavel Técnico: NILSON NERIS SANTIAGO IUNIOR
CREA/CAU: 5069507562-5P ART/RRT: 280272301915531397 r
Area Total (m?): 278,61 Area Aprovada (m?):278,61
N2 de Pavimentos: 2
Validade: 29/11/2022 |
OBSERVAGOES:
1.Para as edificactes de baixo potencial de nisco, nos termos da 1T n? 42, expede-se o presente Certificado de Licenga, que substitui
| 0 Auto de Vistoria do Corpo de Bombeiros (AVCB) para tados os fins.
2.0s dados do presente Certificadn de Licenga foram fornecidos pelos responsavels acima, gue apresentaram ao Corpo de
Bombeiras a documentacdo nhrigatdria nos tarmos da 1T n2 42
3.A alteragido de qualquer dado, tais como enderego, drea e ocupagdo, Implica na perda da validade do presente Certificade de |
Licenga e abriga o proprietdrio ou responsdvel pelo uso a renovar a solicitagdo. _
4.Aos responsaveis compete, antes da ocupacdo da edificacdo, dimensionar e instalar as medidas de Seguranca contra Incéndio ’ |
nas termas do Regulamento de Seguranga contra Incéndio do Estade de 530 Paulo,
5.0 Corpo de Bombeires pode, 3 qualquer tempo, proceder a verificagao das informagdes e das declaracoes prestadas pelos
| responsavels, inclusive par meio de vistonas 4 edificagdo e de solicitacao de documentas adicionais.
5.0 Corpo de Bombeiros pode cassar o presente Certificado de Licenga, sem prejuize das responsabilidades civis e criminais,
SEmMpre que constatar situacdo de risco iminente a vida, 3o meio ambiente ou ao patrimonio, ou 3inda, no caso de remcidéncia
infracional, de fraude, de resisténcia ou de embarago a fiscalizagdo.
7.Proibida a utilizacdo de botijdo de GLF de 13kg no interior da edificagdo,

NOTAS: 1) O CLCRB deve ser afixado na entrada principal da sdificacdo, em local visivel ao pablico; 2) Comoete 3o proprietdrio cu responsave! pela
ust da ediflcagdo a respensabilidade de renovar o CLCB e de manter as medidas de seguranga contra incéndio em condigBes de utilizagic,
providenaiando 3 sua adeguada manutengdo, sob pena de cassatdo do CLCH, independente das responsabilidades civis e criminais. J

Aracatuba, 29 de Novembro de 2019




i Hellen Cristiane Soares Santiago

Enderego para acessar este CV: hittp://lattes.cnpa.bir/8150031728691133
1D Lattes: 8150031728691133
Ultima atualizagio do curriculo em 21/03/2018

Possui graduacao em Tecnologia em Biocombustiveis - Fatec - Faculdade de Tecnologia do Estado de Sao
Paulo - SP (2011). Graduanda em Gestao Empresarial pela - Fatec - Faculdade de Tecnologia do Estado de Séo
Paulo - SP (2017), MBA Executivo em Gestao Publica pela Fundagio Getilio Vargas de Sao Paulo, Atualmente é
consultora em Prestagdes de Contas do recursos recehidas pelo FNDE para a empresa Organizacao Paulista em
Gestao Publica, presta consultoria/assessoria para os municipios de Palmares Paulista-SP, Paranaiba-MS. Vasta
experiéncia em prestacdo de Contas dos Programias do FNDE, através do SIGPC. Grande experiéncia em
processos de compras e licitacdo, relacionados a educacao. Auditora Interna 1SO D001:2008, qual compreende e
realiza implantacdo e manutencdo do Sistema Gestdo de Qualidade. Tem experiéncia na drea de Administracao,
com énfase em Administracdo Pdblica. (Texto informado pelo autor)

Identificacdo

Nome Hellen Cristiane Soares Santiago

Nome em citacGes bibliograficas SANTIAGO, H. C. S.

Lattes ID &) hitp://lattes.cnpa.br/8150031728691133
Endereco

Formacao académica/titulagdo

2008 - 2011 Graduacdo em Blocombustivels,
Faculdade de Tecnologia de Aracatuba, FATEC, Brasil.
Titulo: ESTUDO DA VIABILIDADE TECNICA E ECONOMICA DA IMPLANTACAO DE UM
SISTEMA DE COGERAGAQ DE ENERGIA A GAS NATURAL NA INDUSTRIA FRIGORIFICA
MATABOI S/A.
Orientador: Giuliano Pierre Estevam,

Formacao Complementar

2013 MBA em MBA Executivo em Gestdo Pablica,
Fundacac Getulio Vargas, FGV, Brasil.
2015 - 2015 Oficina de Prestacdo de Contas. (Carga hardria: 8h),
Fundo Nacional de Desenvolvimento Educacional, FNDE, Brasl),
2015 - 2015 Programa Impacto em Vendas. (Carga hordria: 27h).
Alyyson Lymer, AL, Brasil,
2012 - 2012 Como Formar, Treinar e Dirigir Equipes de Vendas. (Carga horaria: 6h).
Patriani Educacdo Executiva, PATRIANI, Brasil.
2010 - 2010 Quimica Organica,
Faculdade de Tecnologia de Aracatuba, FATEC, Brasil.
2004 - 2006 Téenico em Informatica.

Colégio Salesiano Dom Bosco, CSDB, Brasil,

Atuacao Profissional



Organizacao Paullsta am Gaslao Publica, SP, Brasll.

Vinculo institucional
2007 - Atual Vinculo: Consultora, Enguadramento Funclonal: Consultora, Carga hordria: 40

54

Areas de atuacao

: L Grande drea: Ciénclas Soclais Aplicadas / Area: Administrag'a"o / Subdrea: Administracdo
Piblica.
Idiomas
Inglés Compreende Razoavelmente, Fala Pouco, Lé Razoavelmente, Escreve Razoavelmente,
Producoes
Produgaa bibliografica

Apresentagoes de Trabalho
SANTIAGO, H. C. 5.. Desvendando o SIGPC, Passo a Passo Prestacdo de Contas dos Recursos Recebidos pelo FNDE..
2015, (Apresentacio de Trabalho/Confer@ncia ou palestra).

2 SANTIAGO, H. C. S.. Da abertura a Prestacdo de Contas das Uex ? Obrigatariedades e Candigies para recebimentos de
recursas do PODE, Incluindo FDDE Mais Educagdo, PDDE Estrutura e PDDE Qualidade. 2015, (Apresentacio de
Trabalho/Conferéncia ou palestra).

3. SANTIAGO, H. C. S.. Desvendando o SIGPC, Passo a Passo Prestacdo de Contas dos Recursos Recebidos pelo FNDE,.
2014, (Apresentacdo de Trabalho/Canferéncia ou palestra).

4, SANTIAGO, H. C. 5.. PNAE, Brasil Alfabetizado, Atleta na Escola, Manutencgido Educacdo Infantil (Adesdo, cadastramento e
Prestacdo de Contas SIGPC). 2014. (Apresentagio de Trabalho/Conferéncia ou palestra).

5. SANTIAGO, H, C. S.. Prestacao de Contas dos Recursos Recebidos pelo FNDE, em face a resolugiio n® 43 de 04/09/2012 -
SIGPC. 2013, (Apresentacdo de Trabalho/Confer@ncia ou palestra).

6. SANTIAGO, H. C. S.. Prestagiio de Contas dos Recursos Recebidos pelo FNDE, em face a résolucio n® 43 de 04/09/2012 -

SiGPC. 2012, (Apresentagdo de Trabalho/Conferéncia ou palestra).

Assessoria e consultoria

p SANTIAGO, H. C, S.. Prestacao de Contas dos Recursos Recebidos pelo FNDE, em face a resolucio n® 43 de 04/09/2012 -
SIGPC. 2013,

2, SANTIAGO, H. C. 5.. Prestagao de Contas dos Recursas Recebidos pelo FNDE, em face a resolucdo n® 43 de 04/09/2012 -
SIGPC. 2012,

3. SANTIAGO, H. C. S.. Prestacdo de Contas dos Recursas Recebidos pelo FNDE, em face a resolucdo n® 43 de 04/09/2012 -
SiGPC. 2012,

4. SANTIAGO, H. C. S.. Prestagdn de Contas dos Recursos Recebidos pelo FNDE, em face a resolucdo n® 43 de 04/09/2012 -
SIGPC. 2012,

Trabalhos técnicos
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PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRANTES

ESTADO DO PARANA
5%/

PARECER JURIDICO N¥. 34/2021.

REFERENCIA: Proc. Administrativo n®. 25/2021. Inexigibilidade de Licitagao n°. 07/2021.
INTERESSADO: Comissao de Licitacao.

ASSUNTO: CONTRATACAO DE PESSOA JURIDICA PARA A PRESTACAO DE CURSOS:
“DESVENDANDO O SIGPC E SIGECON - PASSO A PASSO COMPLETO DE PRESTACAO DE
CONTAS. PROGRAMAS PNAE, PNAT, PDDE BASICO, MP 815/2017 E BRASIL CARINHOSO”,
QUE SERA REALIZADO NA FORMA PRESENCIAL NO DIA 04 E 11 DE MARCO DE 2021.

I - RELATORIO.,

Submete-se a apreciagao o presente processo relativo ao procedimento
administrativo de inexigibilidade de licitacao regisirado sob o n°. 07/2021, cujo objeto ¢ a
»=iontratacao de curso que serd realizado em Curitiba por dois servidores municipais.

Consta no presente certame: solicitacio do Diretor da Divisao de
Compras e Secretaria de Administracao; despacho do Prefeito Municipal autorizando o pleito;
Justificativas e Solicitagdo da Secretaria de Educacio; E-mail de valores e inscricdo; Atestado de
capacidade técnica de varias Prefeituras sobre o curso ministrado; Fundamentacao contraditoria
do Diretor da Instituigao pela contratacao por inexigibilidade/ dispensa; Contetido Programatico
do evento; Termo de Referéncia; Certidoes Negativas da empresa que ird ministrar o curso;
Curriculum vitae da palestrante, com formagao em Biocombustiveis; despacho do departamento
de contabilidade informando a dotagao orcamentaria disponivel para atender a demanda;
despacho de encaminhamento dos autos a assessoria juridica para andlise e parecer.

Aquiesceu a autoridade do Poder Executivo Municipal acerca da
deflagragao da inexigibilidade do processo licitatorio.

Relatado o pleito passamos ao Parecer.

Rua Frei Ratoel Proner 1457 — centro- CEP 86,360-000 - Tel.: (43) 542-3523 - F-mail heitacan@@bandeinntes pr.gov.br — CNPI/MF 76.235 753000148 /
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11- OBJETO DE ANALISE.

Cumpre aclarar que a analise neste parecer se restringe a verificagao
dos requisitos formais para deflagracao do processo administrativo de inexigibilidade de
licitagao. Destaca-se que a andlise sera restrita aos pontos juridicos, estando excluidos quaisquer
aspectos técnicos, econdmicos e/ ou discricionarios.

[T - FUNDAMENTACAO.

Os cursos para treinamento e aperfeicoamento de pessoal sao

“onsiderados, pelo artigo 13, inciso VI, da Lei n° 8.666/93 (Lei de Licitacoes e Contratos

Administrativos), como servicos técnicos profissionais especializados, para cuja contratacao sera

inexigivel a licitacao, segundo o artigo 25, inciso II, do mesmo diploma legal, caso estejam

presentes, no caso concreto, as seguintes condicoes: (I) o curso seja de natureza singular ¢ (1)

envolva profissionais ou empresas de notéria especializagdo. Transcreve-se o teor dos
mencionados dispositivos legais:

Art. 25. E inexigivel a licitagao quando houver inviabilidade de competicao, em
especial:

()

[T - para a contratacdo de servicos técnicos enumerados no art. 13 desta Lei, de
natureza singular, com profissionais ou empresas de notoria especializacao,
vedada a inexigibilidade para servicos de publicidade e divulgacao;

Art. 13. Para os fins desta Lei, consideram-se servi¢os técnicos profissionais
o, especializados os trabalhos relativos a:

()

VI - treinamento e aperfeicoamento de pessoal;

Tais condicoes legais para a contratacao direta foram praticamente
reproduzidas pela Stimula n° 252 do Tribunal de Contas da Unido (TCU):

A inviabilidade de competicdo para a contratacao de servigos técnicos, a que
alude o inciso Il do art. 25 da Lei n” 8.666/1993, decorre da presenga simultinea
de trés requisitos: servigo técnico especializado, entre os mencionados no art. 13
da referida lei, natureza singular do servio e notéria especializacio do
contratado.

Portanto, sendo os cursos voltados a capacitagao e treinamento de

servidores publicos legalmente considerados como servigos técnicos profissionais especializados
(art. 13, VI, da Lei n” 8.666/93), sua contratacao direta, por inexigibilidade de licitacao (art. 25, II,

Rua Frei Ratael Proner 14537 = centro- CEP 86.360-000 - Tel: (43) 342-4325 - E-mail licitacaoa@ banderrantes pr.gov.br - CNPIMEF 76.235. 7530001 /
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da mesma Lei), dependera da presenca simultanea dos requisitos relativos a singularidade d
curso e a notoria especializacao do contratado.

A caracterizacao da “notéria especializagio” oferece menos dificuldades
ao intérprete e aplicador da lei do que a caracterizagao da “natureza singular do servico”, uma vez
que sua defini¢do se encontra expressamente prevista no artigo 25, § 1%, da Lei n® 8.666,/93:

§ 1" Considera-se de notoria especializacao o profissional ou empresa cujo

conceito no campo de sua especialidade, decorrente de desempenho anterior,

estudos, experiéncias, publicacdes, organizacao, aparelhamento, equipe técnica,

ou de outros requisitos relacionados com suas atividades, permita inferir que o

seu trabalho ¢ essencial e indiscutivelmente o mais adequado a plena satisfagao
~ do objeto do contrato.

Ja a singularidade é um conceito juridico indeterminado, cujo
significado deve ser extraido da doutrina administrativa e dos precedentes dos Tribunais sobre o
tema.

Primeiramente ¢ necessario tracar os marcos diferenciais entre os
denominados cursos abertos e os chamados cursos fechados.

Cursos abertos sdo aqueles disponibilizados ao publico em geral,
sendo fixados e programados exclusivamente pelo seu realizador. Sio, portanto, acessiveis a
quaisquer interessados, que, animados pela proposta do curso, se matriculardo. Nesse tipo de
capacitacao, a instituicao de ensino ou entidade promotora do evento é quem fixa todas as regras
da contratacao, como os dias em que o curso sera ministrado, sua duragao, seu contetdo
programatico, a metodologia de ensino, os professores ou conferencistas efc.

_—

Ja os cursos fechados sdo aqueles destinados a um grupo certo de
individuos, sendo elaborados de acordo com as regras prescritas pelos proprios interessados na
capacitacao. Assim, o contetido programatico, a abordagem dos temas, a metodologia de ensino,
0 local, os dias e horarios, enfim, todas as regras que nortearao a realizagao do curso sio
previamente fixadas pelo contratante do servico, de acordo com a suas necessidades especificas.
Tais cursos nao sao disponibilizados a qualquer interessado, mas sdo fechados aos individuos
integrantes do 6rgdo publico (ou entidade privada) que contrata e paga pelo servigo.

Feita a distincao entre as duas espécies de curso de capacitagao (aberto
e fechado), passa-se a analisar quando um curso de capacitacdo aberto pode ser considerado
como um “servico singular”, para efeito de aplicacao do artigo 25, II, da Lei n° 8.666/93 e
contratagao por inexigibilidade de licitagao.

Para tanto, trazem-se abaixo, respectivamente, as definicoes
doutrindrias sobre “servico singular” de Hely Lopes de Meirelles e José dos Santos Carvalho Filho,

Rua Fret Rafael Proner 1457 - centro< CEP 86.360-000 - Tel.: (43) 342-4525 - E-mail lienacawvd bandeirantes. pr.gov, br = CNPIME 76.235.733/0001-18
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para os quais o conceito de singularidade confunde-se, em certa medida, com o de notdria

especializacdo:

“(...) s@o os prestados por quem, além da habilitagdo técnica e profissional - exigida para
0s servigos fécnicos profissionais em geral -, aprofundou-se nos estudos, no exercicio da
profissao, na pesquisa cientifica, ou através de cursos de pos-graduagio ou de estdigios de
aperfeiconmento. Bem por isso, Celso Antdnio considera-os singulares, posto que
marcados por caracleristicas individualizadoras, que os distinguem dos ofevecidos por
outros profissionais do mesmo ramo.

Além dessas caracteristicas, impde a lei que os servicos tenham natureza singular.
Servigos singulares sao os executados segundo caracteristicas proprias do executor.
Correta, portanto, a observagao de que “singulares sdo os servigos porque apenas podent
ser prestados, de certa maneira e com determinado grau de confiabilidade, por um
determinado profissional ou empresa. Por isso mesmo ¢ que a singularidade do servigo

L

estd contida no bojo da notoria especializagio’.

A seguir, reproduzem-se as licoes de Jorge Ulisses Jacoby Fernandes e

Margal Justen Filho, para quem os requisitos legais da singularidade e da notoria especializagao
nao se confundem, porque:

“A singularidade, como textualmente estabelece a lei, & do objeto do contrato; ¢ o servico
pretendido pela Administragio que € singular, ¢ ndo o executor do servigo. Alids, todo
profissional ¢ singular, posto que esse atributo € proprio da natureza humana.

Singular é a caracteristica do objeto que o individualiza, distingue dos demais. E a
presenca de um atributo incomum na especie, diferenciador. A singularidade ndo estd
asseciada a nogdo de prego, de dimensoes, de localidade, de cor ou forma.”

“(...) a formula ‘natureza singular’ destina-se a evitar a generalizagiio da contratagio
direta para todos os casos enquadriveis no art. 13. E imperioso verificar se a atividade
necessdria a satisfagao do interesse sob tutela estatal é complexa ou simples, se pode ser
reputada como atuagde padrdo e comum ou ndo. A natureza singular caracteriza-se como
uma situagao andmala, incomum, impossivel de ser enfrentada satisfatoriamente por todo
¢ qualquer profissional ‘especializado’. Envolve os casos que demandam mais do que a
simples especializagio, pois apresentam complexidades que inmpedent obtengio de solugio
satisfatoria a partir da contratagio de qualquer profissional (ainda que especializado).

(-.) A identificac@o de um ‘caso anémalo” depende da conjugacio da natureza prépria do
objeto a ser executado com as habilidades titularizadas por um profissional-padrio que
atua no mercado, ou seja, ndo basta reconhecer que o objeto € diverso daquele usualmente
executado pela propria Administrago. E necessdrio examinar se um profissional qualquer
de qualificagio média enfrenta e resolve problemas dessa ordem, na atividade profissional
contum.

Ou seja, a natureza singular resulta da conjugacio de dois elementos, entre si
relacionados. Um deles ¢ a excepcionalidade da necessidade a ser satisfeita. O outro € a
auséncia de viabilidade de seu atendimento por parte de um profissional especializado
padrao. Portanto, a viabilidade de competi¢ido nio pode ser avaliada apenas em face d

Run Fren Rafael Proner 1457 - centro- CEP 86,360-000 - Tel: (43) 542-4525 - E-mail licitacao@bandeirantes, pr.gov.bi — CNPI/MF 76,235 753/0001-1
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necessidade estatal, mas também depende da verificagio do mercado. E perfeitaméfite
imaginavel que uma necessidade estatal excepcional e andmala possa ser atendida sem
mator dificuldade por qualquer profissional especializado.”

Como se observa das transcricoes acima, ndo hda um consenso
doutrinario sobre o significado da singularidade estabelecida na Lei de Licitagdes como requisito
para a inexigibilidade de licitacao. Na tentativa de diminuir a incerteza e a inseguranca juridicas
geradas em torno da matéria, o Tribunal de Contas da Unido editou a Samula n® 39, que traz o
seguinte conceito de singularidade

“A inexigibilidade de licitacdo para a contratacdo de servicos técnicos com
pessoas fisicas ou juridicas de notéria especializagdo somente é cabivel quando se
~ tratar de servico de natureza singular, capaz de exigir, na selecao do executor de
confianca, grau de subjetividade insuscetivel de ser medido pelos critérios
objetivos de qualificagao inerentes ao processo de licitacao, nos termos do art. 25,
inciso II, da Lei n” 8.666/1993.”

Assim, para o TCU, o administrador publico deve, ao avaliar se o
curso (ue pretende contratar ¢ ou nao singular, perquirir se o referido curso traz em si um grau
de subjetividade que o torna suscetivel de ser medido pelos critérios objetivos inerentes ao
processo de licitacao.

Desta forma asseverou o Tribunal de Contas da Unido no Acérdao n®.
412/2008:

“O gestor, cujas alegacoes de defesa ora se analisa, adotou o entendimento
referido no primeiro caso ao entender que a singularidade esté ligada ao fato de
-~ a oportunidade da contratagao do curso/treinamento levar em conta data e local
em que os referidos cursos/ treinamentos foram realizados, ao mesmo tempo em
que essas caracteristicas sdo compatibilizadas com as necessidades de
qualificacdo e com a disponibilidade orcamentaria do 6rgao (fl. 1.277 do Vol. 6
do Anexo XII).

Portanto, considerando que o gestor agiu de acordo com entendimento do
Tribunal (Decisdo n. 439/1998 - Plenario) e com o posicionamento de renomado
doutrinador (Marcal Justen Filho), entende-se que a sua defesa deva ser
acatada.” - (Acordao 412/2008 - Plendrio TCU)

Pelo contexto normativo-jurisprudencial desenhado, para contratar
por inexigibilidade de licitacao, a Administracao devera comprovar, nos autos do processo, a
singularidade do curso e a notoria especializacdo dos profissionais, a fim de demonstrar a
inviabilidade de competicao.

Com relagao aos cursos abertos, ha uma maior seguranca juridica na
contratacdo por inexigibilidade de licitagao, tendo em vista a jurisprudéncia do TCU e a doutrina
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no sentido de que, quando a data, o contetdo, a metodologia do curso sio programados pel
realizador do curso, que abre a oportunidade de inscrigdao a todo e qualquer interessado, a
singularidade do servico reside nesse fato, ndo cabendo, entao, a realizacio de uma licitacao.

No entanto, filiando-se a corrente doutrindria mais restritiva, por
motivos de prudéncia, é recomendavel que o administrador pablico, nos autos do processo de
inexigibilidade de licitacdo, exponha os motivos pelos quais seus servidores deverio
parficipar de determinado curso aberto de capacitacio, e nao dos oufros, de mesmo confetido,
eventualmente oferecidos no mercado. O que a lei exige é, pois, que se informe o diferencial
que o curso apresenta de modo a justificar porque ele é mais interessante e atende melhor as
necessidades da Administracdo, em detrimento dos demais.

-~ E o parecer, salvo melhor juizo. Ressalta-se que o presente Parecer
j

Juridico foi elaborado tao somente sob o angulo juridicg/expressando a opinido de seu signatario
¢, oportunidade administrativa, escoimando ainda, gffalquer responsabilidade de seu signatario
conforme o art. 2°, §3° da Lei n°. 8.906/94 g¢/entendimento do SI] no RHC: 39644 RJ
2013/0238250-5.

Bandeirantes, 24 € fevereiro de 2021.

Leoriel Lourengo Carrasco

OAB/PR n°. 47.683.
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TERMO DE REVOGACAOQ

PROCESSO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITACAO N° 07/2021-PMB

O Municipio de Bandeirantes, Estado do Parand, com fundamento no caput art.

49 da Lei 8.666/93 e Sumula 473 do Supremo Tribunal Federal, torna publico que delibera

=, acerca da revogacdo do Processo de INEXIGIBILIDADE DE LICITACAO N° 07/2021,

que teve como objeto CONTRATACAO DE PESSOA JURIDICA PARA A PRESTACAO

DE CURSOS: (DESVENDANDO O SIGPC E SIGECON / PRESTACAO DE CONTAS E

OBRIGATORIEDADE DOS PDDES) — A SER REALIZADO NA FORMA

PRESENCIAL NO DIA 04 E 11 DE MARCO DE 2021, EM CURITIBA, PELOS

SERVIDORES: JULIANA CARVALHO PEREIRA E REGINALDO FRANCISCO DA

SILVA PARA ATENDER A SECRETARIA DE EDUCACAO DO MUNICIPIO DE
BANDEIRANTES - PR,

Considerando que o parecer juridico elaborado em 24 de fevereiro de 2021 pelo
departamento juridico desta municipalidade que recomendou que o responsavel pela pasta
CXpusesse os motivos que o curso indicado seria a melhor escolha em relagdo aos outros
cursos com mesmo conteudo atualmente oferecidos no mercado:

Considerando que o responsdvel pela pasta ndo se manifestou quanto a
indicagdo da Assessoria Juridica e posteriormente tivemos um decreto do governo do estado
suspendendo toda e qualquer ministracio de aulas, e consequente de curso, em decorréncia
do atual cendrio em relagdo a pandemia do virus da Covid-19.

Assim, prezando pelo principio da administra¢do publica da probidade, satde
dos servidores, e ponderando todas as inferéncias, com base na legislagdo e jurisprudéncia
vigente, 0 Sr° Prefeito, nos usos de suas atribuicdes, resolve e decide por REVOGAR. o
processo licitatorio indicado acima.

Cabe ressaltar que no presente procedimento houve a supressdo  do
contraditorio e da ampla defesa nos dado que a revogagdo far-se-a antes da ratificagdo do
certame e da adjudicagio do objeto.

Bandeirantes-PR, 04 de Marco de 2021,

JAELSQON RAMALHO MATTA
Prefeito Municipal
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GABINETE DO PREFEITO
AUTORIZACAO N* 33

ERRATA

Na publicagio da TERMO DE REVOGACAOQ CONTRATO
N° 172/2020 cujo objeto é REPASSE DE AUXILIO NO
VALOR DE R$ 2.270,00 (DOIS MIL E DUZENTOS E
SETENTA REAIS), POR 12 (DOZE) MESES, VALOR ESSE
DESTINADO PARA COBERTURA DE DESPESAS COM
MORADIA E AL[MENTAQAO PARA INTEGRANTES DO
PROGRAMA MAIS MEDICOS NO AMBITO DO
MUNICIPIO DE BANDEIRANTES — PR, DE ACORDO
COM A LEI N° 3.666/2017 DE 15 DE FEVEREIRO DE 2017,
decorrente  do processo de INEXIGIBILIDADE DE
LICITACAO N* 12/2020, publicado na AMP (Associagdo dos
Municipios do Parand) — Autorizagdo 32 Gabinete do Prefeito,
edi¢do de 08/03/2021 n° 2216.

ONDE SE LE:

TERMO DE REVOGAGAO

[..] COM FUNDAMENTO NO CAPUT ART. 49 DA LEI
8.666/93 E SUMULA 473 DO SUPREMO TRIBUNAL
FEDERAL, TORNA PUBLICO QUE RESOLVE E DECIDE
POR REVOGAR [...]

LEIA-SE

RESCISAQO CONTRATUAL

[..] COM FUNDAMENTO NO ART. 57, §1°, INCISO III,
TORNA PUBLICO QUE RESOLVE E DECIDE POR
RESCINDIR [...]

Bandeirantes-PR, 08 de margo de 2020.

CIBELE GUSMAQ FONTOLAN DA SILVA
Presidente da Comissdo de Licitagdes

TERMO DE REVOGAGAO _
PROCESSO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITACAO N°
07/2021-PMB

O Municipio de Bandeirantes, Estado do Parand, com
fundamento no caput art. 49 da Lei 8.666/93 ¢ Simula 473 do
Supremo Tribunal Federal, torna publico que delibera acerca da
revogagdo_ do Processo de INEXIGIBILIDADE DE
LICITACAO N" 072021, que teve como objeto
CONTRATAGCAO DE PESSOA JURIDICA PARA A
PRESTACAO DE CURSOS: (DESVENDANDO O SIGPC E
SIGECON / PRESTACAO DE CONTAS E
OBRIGATORIEDADE DOS PDDES) — A SER REALIZADO
NA FORMA PRESENCIAL NO DIA 04 E 11 DE MARCO
DE 2021, EM CURITIBA, PELOS SERVIDORES: JULIANA
CARVALHO PEREIRA E REGINALDO FRANCISCO DA
SILVA PARA ATENDER A SECRETARIA DE EDUCAGCAO
DO MUNICIPIO DE BANDEIRANTES - PR.

Considerando que o parecer juridico elaborado em 24 de
fevereiro de 2021 pelo departamento juridico desta
municipalidade que recomendou que o responsdvel pela pasta
expusesse os motivos que o curso indicado seria a melhor
escolha em relagdo aos outros cursos com mesmo contetido
atualmente oferecidos no mercado;

Considerando que o responsavel pela pasta ndio se manifestou
quanto a indicagdo da Assessoria Juridica e posteriormente
tivemos um decreto do governo do estado suspendendo toda e
qualquer ministragio de aulas, e consequente de curso, em
decorréncia do atual cendrio em relagdo a pandemia do virus da
Covid-19.

Assim, prezando pelo principio da administragdo publica da
probidade, saide dos servidores, e ponderando todas as
inferéncias, com base na legislagiio ¢ jurisprudéncia vigente, o

oD
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Sr° Prefeito, nos usos de suas atribuigdes, resolve e decide por
REVOGAR, o processo licitatério indicado acima.

Cabe ressaltar que no presente procedimento houve a supressdo
do contraditorio e da ampla defesa nos dado que a revogagio
far-se-d antes da ratificagio do certame ¢ da adjudicagio do
objeto.

Bandeirantes-PR, 04 de Margo de 2021.

JAELSON RAMALHO MATTA
Prefeito Municipal

DISPENSA DE LICITACAO N°18/2021
RATIFICACAO DO ATO DE DISPENSA DE
LICITACAO

Ratifico o ato da Comissiio de Licitagiio, nomeada através
da Portaria n° 1.483/2021 de 04 de janciro de 2021 que
declarou Dispensdivel a Licitagio, com fundamento no Art.
24, Inciso II da Lei 8666/93 e Decreto Federal 9.412/18, a
favor do fornecedor:

CONSTRUCENTER MATERAIS PARA CONSTRUCAQ -
RS 15.728,56 _

BARBOSA MATERIAIS PARA CONSTRUGCAO - RS 760,40
AUTO PECAS E DISTRIBUIDORA SAO FRANCISCO — RS
1.053,37

Para AQUISICAO DE MATERIAIS DE CONSTRUCAO
DESTINADOS AS NECESSIDADES DAS DIVERSAS
SECRETARIAS DO MUNICIPIO DE BANDEIRANTES -
PR, no valor total RS 17.542,33 (Dezessete mil quinhentos e
quarenta e dois reais ¢ trinta e trés centavos), face ao
disposto no Art. 26 da Lei n® 8.666/93 e atualizado pelo
Decreto n® 9.412 de 18 de junho de 2018, vez que o processo
se encontra devidamente instruido.

Bandeirantes, 08 de margo de 2021

JAELSON RAMALHO MATTA
Prefeito Municipal

EXTRATO DO CONTRATO

CONTRATO N° 37/2021-PMB

PREGAO PRESENCIAL N° 36/2020-PMB

processo ADMINISTRATIVO N° 177/2020- PMB
CONTRATANTE: MUNICIPIO DE BANDEIRANTES,
ESTADO DO PARANA

CONTRATADA: OSORIA PEREIRA DA SILVA TEIXEIRA -
COMERCIO DE ALIMENTOS

OBJETO: AQUISICAO DE ALIMENTOS
PRIORITARIAMENTE RICOS EM PROTEINAS, VISANDO
ATENDER PESSOAS IDOSAS E OS DEFICIENTES E
SUAS FAMILIAS, QUE SE ENCONTRAM EM SITUACAO
DE RISCO E/OU VULNERABILIDADE SOCIAL, DE
ACORDO COM A PORTARIA 369 DE 20 DE ABRIL DE
2020 EM VIRTUDE DA PANDEMIA DO CORONAVIRUS
(COVID-19) JUNTO A ASSISTENCIA SOCIAL DO
MUNICIPIO DE BANDEIRANTES-PR

VALOR: RS 1.580,50 (hum mil quinhentos ¢ oitenta reais ¢
cinquenta centavos)

DOTACAO

- SECRETARIA: Assisténcia Social ¢ Assuntos da Familia;
DESPESA FONTE: 2776-773; DOTACAO FUNCIONAL
PROGRAMATICA: 0900108244080110203390300000;
DESCRICAO; MATERIAL DE CONSUMO.

PRAZO DE ENTREGA: 07 (sete) dias tteis ap6s solicitagdo.
PRAZO DE EXECUGCAO: 90 (noventa) dias apos a assinatura
do contrato. i

PRAZO DE VIGENCIA: 01 (hum) més apés o término do
prazo de execugio.

Bandeirantes-PR, 03 de margo de 2021.
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